
 

 

D A G S O R D E N        REGION HOVEDSTADEN 
 

 

 

 

 
 
 
REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG  
TRAFIKUDVALGET 
 
 
 
Torsdag den 30. september 2010 
 
Klokken: 17.00 – 19.00 
 
Sted: Regionsgården 
 
Mødelokale:   H 5 
 
 
Møde nr. 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlemmer: 
Allan Schneidermann 
Peter Kay Mortensen 
Maja Højgaard Nielsen 
Ellen Thrane 
Marianne Stendell 
Karsten Skawbo-Jensen 
Per Roswall 
Kenneth Kristensen Berth 



 

 2 

Indholdsfortegnelse 
 
 

  Side  
 

   
 

1. Cykelsuperstier i hovedstadsområdet 3 
 

2. Hovedstadens internationale tilgængelighed 5 
 

3. Fremtidens cykeltrafik i Frederikssundfingeren 7 
 

4. Forslag til halvdagsmøde for Regional udviklingplans-  9 
og trafikudvalget 
 

5. Meddelelser 11 
 

6. Eventuelt 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

Den 30. september 2010     REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR.  1 
 
CYKELSUPERSTIER I HOVEDSTADSOMRÅDET 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Region Hovedstaden og 18 kommuner er gået sammen om at lave en plan og et 
koncept for cykelsuperstier i hovedstadsområdet. Visionen er, at hovedstadsområ-
det skal være verdens bedste cykelregion! 
 
Cykelsuperstier er cykelruter af særlig høj kvalitet, som sikrer hurtig, sikker og 
komfortabel transport imellem hjem, arbejde eller studie. De kan udføres, som 
forbedringer af eksisterende strækninger, eller som helt nye ruter. 
 
Plan og koncept for cykelsuperstier 
Som den første del af projektet skal der udarbejdes en samlet plan for, hvor cykel-
pendlerruterne skal placeres. Herunder skal kommunerne og regionen blive enige 
om et koncept, som skal fungere som minimumskrav til strækningernes udform-
ning. 
 
Organisering og økonomi 
Udover Region Hovedstaden deltager følgende 18 kommuner i projektet: Alberts-
lund, Ballerup, Brøndby, Dragør, Frederiksberg, Furesø, Gentofte, Gladsaxe, Glo-
strup, Herlev, Hvidovre, Ishøj, København, Lyngby-Taarbæk, Rudersdal, Rødov-
re, Tårnby og Vallensbæk. Projektet har nedsat et fælles projektsekretariat, som er 
tilknyttet Københavns Kommune. Cowi A/S er tilknyttet som ekstern konsulent. 
 
Det samlede budget for projektet er i alt 2.500.000 kr. De 19 parter søgte i fælles-
skab statens cykelpulje om støtte og har fået tildelt 30 % støtte. Region Hovedsta-
dens økonomiske bidrag til plan- og konceptdelen er på 410.000 kr. Kommunerne 
bidrager hver især med en andel beregnet på baggrund af indbyggertal.  
 
Dette projekt udspringer af handlingsplanen for den regionale udviklingsplan og 
er finansieret af de afsatte midler hertil. Projektet er således ikke finansieret af 
puljen på 4 mio. kr. til cykelsuperstier i det netop indgåede budgetforlig for 2011. 
Plan og koncept for cykelsuperruter i hovedstaden forventes færdig ultimo 2010, 
hvorefter udvikling af pilotstrækninger igangsættes. 
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Maria H. Streuli, projektleder i Københavns Kommune, vil på mødet give et op-
læg om projektet - cykelsuperstier.  
 
 
KONKLUSION 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

Sagsnr:  10001495 

Arkiv:   
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Den 30. september 2010    REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 2 
 
HOVEDSTADENS INTERNATIONALE TILGÆNGELIGHED 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Hovedstadens internationale tilgængelighed er i de senere år blevet belyst i  for-
skellige sammenhænge. OECD har i deres analyse af hovedstadsregionens kon-
kurrenceevne fra 2009 understreget nødvendigheden af at udbygge den trafikale 
tilgængelighed for at sætte yderligere gang i væksten i hovedstadsområdet.  
 
OECD påpeger bl.a., at hovedstadsregionens tilgængelighed fra Europa og Skan-
dinavien er særlig vigtig, da hovedstadsregionen geografisk ligger på kanten af 
Europa. Den eksterne tilgængelighed - siger OECD - kan styrkes dels via en øget 
satsning på at udvikle Københavns Lufthavn som et internationalt knudepunkt, 
dels via en opkobling til det europæiske højhastighedstognet. 
 
I interreg-projektet IBU – Infrastruktur og Byudvikling i Øresundsregionen - har 
der været fokus på tilgængeligheden til Øresundsregionen, og her påpeges det i en 
analyse fra 2010, at Øresundsregionen er den region i Skandinavien, der samlet 
set har den bedste tilgængelighed, men den overgås af øvrige nordeuropæiske 
regioner som Hamborg og Berlin.  
 
En af konklusionerne er, at frem mod 2020 afhænger regionens internationale 
tilgængelighed primært af, om lufthavnen kan fastholde og udbygge sin status, 
ligesom etableringen af Femern-forbindelsen vil medføre en markant forbedring 
af tilgængeligheden til kontinentet. 
 
I den regionale udviklingsplan (RUP) er der også fokus på regionens internationa-
le tilgængelighed, og som et led i det regionale udviklingsarbejde har Copenhagen 
Economics for regionen udarbejdet to rapporter:  
 
 ”Der er noget i luften”, som er en analyse af Københavns Lufthavn fra 2009, 

og som påviser, at Københavns Lufthavn har en vigende betydning i det inter-
nationale hierarki mellem lufthavne, og at dette kan få negative konsekvenser 
for hovedstadsregionens erhvervsvikling og generelle konkurrenceevne 

 
 ”En Grøn STRING Korridor fra 2010 som belyser de muligheder og udfor-

dringer, som opstår ved etablering af Femern-forbindelsen, og som er en for-
udsætning for at Femern-forbindelsen udnyttes maksimalt og bliver løftestang 
for en effektiv og miljøvenlig trafikforbindelse mellem Skandinavien og 
Nordtyskland. 



 

 6 

 
På mødet vil Senior Economist Claus Frelle-Petersen, Copenhagen Economics 
give et oplæg med udgangspunkt i de to analyser. 
 
 
 
KONKLUSION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsnr:        08005200  

Sagsgr.: 1-01-76  
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Den 30. september 2010     REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 3 
 
FREMTIDENS CYKELTRAFIK I FREDERIKSSUNDFINGEREN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Indledning 
Borgmestrene i de fire kommuner i Frederikssundsfingeren, Herlev, Ballerup, 
Egedal og Frederikssund, har sendt en fælles ansøgning til Region Hovedstaden 
om støtte via de regionale udviklingsmidler til gennemførelse af et fælles projekt 
for fremtidens cykeltrafik i Frederikssundsfingeren. 
 
Kommunerne ansøger regionen om medfinansiering på i alt 1.176.000 kroner. 
Dette beløb svarer til 40 procent af projektets samlede omkostninger. De resteren-
de 60 procent finansieres af kommunerne selv. 
 
Ansøgningen skal behandles af forretningsudvalget og regionsrådet i oktober 
2010 og RUT-udvalgets kommentarer vil blive medtaget i mødesagen til forret-
ningsudvalget og regionsrådet. 
 
Projektets indhold 
Projektet skal understøtte udarbejdelse af en fælles cykelstrategi og -
handlingsplan på tværs af de fire kommuner i Frederikssundsfingeren. Via strate-
gien ønsker kommunerne at integrere cykelstrategien i deres respektive kommen-
de kommuneplanstrategier. 
 
Borgmestrene i de fire kommuner har behandlet og godkendt et oplæg til den 
kommende fælles cykelstrategi. Det kommende projekt om fremtidens cykeltrafik 
skal bane vejen frem mod en udvikling af strategien frem mod en endelig god-
kendelse i kommunalbestyrelserne. 
 
Formålet med projektet er at udarbejde grundlaget for at Frederikssundsfingeren 
skal blive et naturligt, oplagt, sikkert og lækkert sted at cykle. Det skal ske igen-
nem bredt samarbejde omkring en række delaktiviteter og markedsføring af Fre-
derikssundsfingeren som fremtidens cykelfinger. 
 
Delaktiviteter er: 
 Planlægning, etablering og skiltning af cykelrutenettet i  

Frederiksundsfingeren. 
 Cykelruteplanlægger 
 Ny cykelsuperrute langs Frederikssundsfingeren 
 Bedre cykelparkering ved stationer og busstoppesteder 
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 Cykling mellem station og arbejdsplads 
 Cykling med bus og tog 
 Oplevelser på cykel i Frederikssundsfingeren 
 Markedsføring af cyklen som transportmiddel 
 
Kommunerne har intention om løbende at planlægge og gennemføre nye delakti-
viteter som led i den fælles cykelstrategi, og arbejder frem mod at ansøge staten 
om medfinansiering til delaktiviteterne i det kommende år. Herværende projekt 
afsluttes med udgangen af 2011 og evalueres i 2012. 
 
Administrationens vurdering af forslaget 
Projektet er i overensstemmelse med tankegangen i den regionale udviklingsplan, 
særligt initiativet om 'Hovedstaden og Øresundsregionen som cykelregion'. 
 
Det er positivt, at kommunerne 
 går sammen om en fælles strategi for cykelområdet 
 vil indføje strategien i deres kommende kommuneplanstrategier 
 afprøver konceptet for cykelsuperstier på en s-bane-strækning 
 vil forbedre kombinationsmulighederne imellem cykel/tog og cykel/bus 
 lægger op til at koordinere deres arbejde med en cykelruteplanlægger med de 

øvrige kommuner i hovedstadsregionen 
  
Projektet vil være med til at skabe grundlag for etablering af et sammenhængende 
regionalt cykelstinet, hvor rygraden er en række cykelsuperstier. Projektet passer 
således fint i sammenhæng med budgetforliget for 2011, hvor regionspolitikerne 
har vedtaget at styrke cyklismen i regionen blandt andet ved at udbygge cykelsu-
persti-nettet og udvikle en regional cykelrejseplan.  
 
Projektet udspringer af handlingsplanen for den regionale udviklingsplan og regi-
onens andel på 1.176.000 kr. finansieres af de afsatte midler hertil. Projektet er 
således ikke finansieret af puljen på 4 mio. kr. til cykelsuperstier i det netop ind-
gåede budgetforlig for 2011. 
 
 
KONKLUSION 
 

 

 

 

 

 

 
Bilag 1: Brev fra de fire borgmestre 

Bilag 2: Projektbeskrivelse om Fremtidens cykeltrafik i Frederikssundsfingeren 
 

Sagsnr:        10006802  

Sagsgr.: 1-34-76  
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Den 30. september 2010    REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 4 
 
FORSLAG TIL HALVDAGSMØDE FOR REGIONAL 
UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På mødet den 26. august i Regional Udviklingsplans- og Trafikudvalget blev det 
aftalt, at der i efteråret afholdes et halvdagsmøde, hvor udvalget drøfter udvikling 
af bæredygtig trafik i hovedstadsregionen med fokus på kollektiv trafik og gods.  
 
Udvalgets næste møde er planlagt afholdt den 4. november 2010, kl. 17.00-19.00. 
Administrationen vil i stedet foreslå, at mødet udvides og afholdes som et halv-
dagsseminar fra kl. 13.00-18.30 med efterfølgende middag, og at det afholdes 
udenfor regionsgården indenfor Storkøbenhavn. Administrationen vil på mødet 
fremlægge forslag til lokalitet. 
 
På baggrund af beslutningen vil administrationen foreslå følgende program: 
 

1. Kl. 13.00-13.05 Velkomst ved udvalgsformanden 
 

2. Kl. 13.05-14.00: Kollektiv trafik 
Oplæg om erfaringer med samarbejde på tværs af trafikoperatører og be-
stillere, implementeringen af rejsekortet, koordinering af udbud og fælles 
markedsføring. Forslag til oplægsholder: adm. direktør Dorthe Nøhr Pe-
dersen, Movia 
 

3. Kl. 14.00-14.45: Spørgsmål og drøftelse af oplægget 
 

4. Kl. 14.45-15.15: Kaffepause 
 

5. Kl. 15.15-15.45: Status på trafikprojekter inden for hovedstadsregionen 
Med udgangspunkt i kommunerne og regionens fælles indspil til Infra-
strukturkommissionen præsenterer administrationen en status på væsentli-
ge igangværende og planlagte trafikprojekter i hovedstadsregionen 
 

6. Kl. 15.45-16.30: Godstransport og internationale baneforbindelser 
Oplæg om behovet for nye infrastrukturinvesteringer, grøn og bæredygtig 
godstransport og internationale baneforbindelser. Forslag til oplægsholder: 
Professor Otto Anker Nielsen, DTU 
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7. Kl. 16.30-16.45: Kaffepause 
 

8. Kl. 16.45-17.30: Spørgsmål og drøftelse af oplægget 
 

9. Kl. 17.30-18.30: Afsluttende drøftelser og konklusion 
 
10.  Kl. 18.30: Middag 

 
 
 
KONKLUSION 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsnr:        10005200  
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Den 30. september 2010    REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 

 
 
SAG NR. 5 
 
MEDDELELSER 
 
 
1. 
Byvisionen om Ringbyen i Ring 3 udstilles på Arkitekturbiennalen i 
Venedig 
Den danske pavillon på Biennalen i Venedig sætter i år fokus på Københavns by-
udvikling. I den sammenhæng betragtes visionen om Ringbyen som et af de væ-
sentligste udviklingsområder i hovedstaden på linje med Ørestad, Nordhavn og 
Carlsberg-grunden. Målet med Byvision Ringbyen er at udarbejde en ambitiøs og 
langsigtet vision for byudviklingen langs Ring 3 - en by med en kommende høj-
klasset kollektiv trafikforbindelse som en trafikal rygrad i Ring 3-korridoren. Ar-
bejdet med byvisionen for Ringbyen beskrives og udstilles sammen med fortæl-
lingen om Fingerplanen under overskriften ”1947-2047 - From Fingerplan to 
Loop City”. Det foreløbige arbejde udstilles bla. i form af udstillede filmsekven-
ser om Ringbyen, som kan ses på YouTube (link): 
 
http://www.youtube.com/watch?v=oxGFa7ddPKU&feature=player_embedded  
 
Bilag:  
Notat af 24. august 2010 fra Realdania og Byvision Ringbyen om Byvisionen på 
Biennalen i Venedig 
Sagsnr.: 09005269 
Arkiv:    1-34-76 
 

 
2. 
Rapport om statsvejnettet 
Vejdirektoratet under Transportministeriet har ansvaret for 3.800 km statsveje og 
broer i Danmark (resten af vejnettet sorterer under kommunerne). Vejdirektoratet 
har i juni 2010 offentliggjort en rigt illustreret rapport om vejtrafikkens udvikling 
og vejnettets tilstand med titlen ”Oversigt over tilstand og udvikling”. Rapporten 
beskriver og illustrerer udviklingen i person- og erhvervstrafikken på vejene. 
Desuden giver rapporten et overblik over nye anlæg og forbedringer, udviklings-
projekter, vejnettets tilstand, trafiksikkerhed, miljøforhold og økonomi. Rappor-
tens uddeles på mødet. 
 
Sagsnr.: 10001495 
Arkiv:    1-01-76 
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3. 
Møde for politikere i hovedstadsregionen om cykelsuperstier 
Der bliver i oktober afholdt et møde for kommunale og regionspolitikere i hoved-
stadsregionen om cykelsuperstier. Mødet finder sted torsdag den 28. oktober kl. 
16-19. På mødet orienteres om et projekt, som går ud på at etablere en fælles plan 
og koncept for cykelsuperstier på tværs af 18 kommuner i hovedstadsregionen. 
Med afsæt i den regionale udviklingsplan har Region Hovedstaden  tidligere givet 
tilsagn om støtte til projektet med udviklingsmidler – cirka 400.000 kr. Det svarer 
til knap 35 % af projektets samlede økonomi. Plan og koncept for cykelsuperruter 
i hovedstaden forventes færdig til ultimo 2010, hvorefter udvikling af pilotstræk-
ninger igangsættes. Nærmere information herunder program vil blive sendt ved 
tilmelding. 
 
Tilmelding kan ske til: helen.lundgaard@regionh.dk eller telefon 48 20 55 04. 
 
Sagsnr.:  10001495 

Arkiv:    1-01-76 

 

 
4. 
Öresundsbrevet august 2010 
Øresundskomiteen udgiver ca. 4 gange om året et Öresundsbrev i trykt form. Den 
seneste version er vedlagt. I det seneste år har det gennemgående tema bygget på 
den nye Øresundsregionale Udviklingsstrategi (ØRUS). Lederen skrives af en 
politiker fra Øresundskomiteen med udgangspunkt i det overordnede tema. Senest 
var det Bornholms borgmester, som på baggrund af det netop afholdte ”Alme-
dalsvecka”, fremsatte forslag om afholdelse af en dansk politikerfestival på Born-
holm. Öresundsbrevet kan abonneres på Øresundskomiteens hjemmeside 
www.oresundskomiteen.dk.  
 
Sagsnr.: 10003621 
 

 
5. 
Landsplanredegørelse 2010 
Miljøminister Karen Ellemann har primo september udsendt Landsplanredegørel-
se 2010. Landsplanredegørelsen er regeringens politiske udmelding om den frem-
tidige fysiske og funktionelle udvikling i landet. Den skal analysere de vigtigste 
udviklingstendenser og angive, hvad staten selv vil gøre og opfordre regionsråd 
og kommunalbestyrelser til at handle i overensstemmelse hermed. Redegørelsen 
er derfor et udgangspunkt for debat i regioner og kommuner om de væsentligste 
udviklingstræk. Planloven foreskriver, at hovedstadsområdet skal have en selv-
stændig behandling i landsplanredegørelsen. På mødet den 18. august 2009 under 
sag nr. 19 godkendte regionsrådet at indsende høringssvar i 10 punkter til Miljø-
ministeriet. Godkendelsen af Landsplanredegørelse 2010 har været ventet siden 
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september 2009, hvor høringsfristen udløb. I høringsperioden indkom der mange 
kritiske bemærkninger både fra kommuner og regioner. Landsplanredegørelse 
2010 er imidlertid kun ændret marginalt i forhold til forslag til Landsplanredegø-
relse 2009.  
 
Link til Landsplanredegørelse 2010. 
http://www.blst.dk/Nyheder/landsplanredegoerelse.htm 
 
Bilag:  
1. Landsplanredegørelse 2010 
2. Region Hovedstadens høringssvar af 4. september 2009 
 
Sagsnr.: 09007121 
Arkiv:   1-34-76 
 

 
6. 
Folder fra Rådet for Bæredygtig Trafik 
Rådet for Bæredygtig Trafik har sendt en folder til udvalgets medlemmer om, 
hvorledes vi får reduceret transportens CO2-udslip til 0. Folderen udleveres på 
mødet. 
 

Sagsnr.:  09001399 

Arkiv:    1-35-75 

 

 
7. 
Femern Belt Business Conference 2010 

Den 13. og 14 september 2010 afholdt FBBC en konference i København om de 
nye muligheder, som Femern Bælt forbindelsen åbner op for. Konferencen var  
primært rettet mod forretnings- og erhvervsdrivende og havde deltagelse af bl.a. 
den danske transportminister Hans Chr. Schmidt. Konferencen mundede ud i ved-
tagelsen af en deklaration, hvor hovedbudskabet er, at FBBC vil arbejde for at 
skabe de rette erhvervsmæssige  rammebetingelser i området mellem Hamborg og 
København. FBBC er en sammenslutning af en række erhvervsorganisatio-
ner: IHK Schleswig-Holstein, Handelskammer Hamburg, Unternehmensverband 
Nord, Kaufmannschaft zu Lübeck, Dansk Erhverv, Erhvervssamarbejdet Sjæl-
land, Det dansk - tyske handelskammer, Det sydsvenske Handelskammer og DI.     
 
Deklarationen vedlægges som bilag. 
 

Sagsnr.: 10001495 

 
 
 
 
 

./. 
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8. 
Projekt om mobility management – Formel M. 
 
Regionsrådet har den 21. september 2010 godkendt en ansøgning om støtte til et 
projekt om bæredygtig mobilitet. Projektet tager afsæt i en ny tilgang inden for 
trafikplanlægning i Danmark kaldet »mobility management«, som en samleover-
skrift for flere forskellige planlægningsredskaber, hvor flere indgår som løsnings-
forslag i den regionale udviklingsplan og den tilhørende handlingsplan. I alt 18 
partnere står bag projektansøgningen med titlen ”FORMEL M - Tværinstitutionel 
indsats for forankring af mobility management i dansk transportplanlægning”, 
bl.a. en række kommuner i hovedstadsregionen, Movia og DSB. Projektejer er 
den tværkommunale organisation, Gate 21, som er forankret i Albertslund. Projek-
tets totalbudget er på godt 24 mio. kroner fordelt over tre år, hvoraf Region Ho-
vedstadens bidrager 6 mio. kroner fordelt over tre år. Midlerne finansieres via 
regional udvikling.  
 
Sagsnr.: 10006803 
Arkiv:    1-34-76 
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Den 30. september 2010      REGIONAL UDVIKLINGSPLANS- OG TRAFIKUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 6  
 
EVENTUELT 
 
 
 
 
 
 
MØDET SLUT:  
 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE: Torsdag den 4. november 2010 
 



REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Regional udviklingsplans- og trafikudvalgs møde den 30. september 2010 
 
Sag nr. 3 
 
Emne: Fremtidens cykeltrafik i Frederikssundfingeren 
 
Bilag 2 
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NIRAS Konsulenterne A/S 
Sortemosevej 2 
DK-3450 Allerød 

Telefon 4810 4711 
Fax 4810 4712 
E-mail niraskon@niraskon.dk 

CVR-nr. 20940395 
 

 

 
 
 
Bycirklen og Herlev Kommune 
 
 
FREMTIDENS CYKELTRAFIK I FREDERIKSSUNDFIN-
GEREN – PROJEKTBESKRIVELSE 
 
01.09.2010 - jmh 
 
 
INDLEDNING 
En projektgruppe bestående af repræsentanter for de fire kommuner 
i Frederikssundfingeren (Herlev, Ballerup, Egedal og Frederiks-
sund) har i foråret 2010 udarbejdet et forslag til en fælles cykelstra-
tegi, der skal medvirke til at cyklisterne får stadig bedre vilkår. 
Forslaget har alene været behandlet på borgmesterniveau. 
På et møde med repræsentanter for Region Hovedstadens koncern 
vedr. Regional Udvikling blev de fire kommuner opfordret til at 
samarbejde med Region Hovedstaden om udviklingen af cykeltra-
fikken i Frederikssundfingeren. Samtidig blev det aftalt, at de fire 
kommuner udarbejder en projektbeskrivelse med henblik på en 
aftale om samarbejde med og medfinansiering fra Region Hoved-
staden. 
 
Hermed foreligger en sådan projektbeskrivelse. Projektet dækker 
perioden frem til begyndelsen af 2012 og omfatter konceptudvik-
ling herunder planlægning af Frederikssundfingerens cykelrutenet, 
demonstrationsprojekter, markedsføring af Frederikssundfingeren 
som fremtidens cykelfinger, evaluering og erfaringsformidling 
samt oplæg til det fortsatte arbejde. Der lægges stor vægt ikke alene 
på det nødvendige planlægnings- og udviklingsarbejde, men også 
på aktiviteter og synliggørelse i form af en cykelruteplanlægger for 
hele Frederikssundfingeren med tilhørende hjemmeside og en ræk-
ke andre demonstrations- og pilotprojekter.  
 
Ét af projektets udgangspunkter er Region Hovedstadens "Hand-
lingsplan for den regionale udviklingsplan", afsnittet om "Hoved-
staden og Øresundsregionen som cykelregion". Projekt Fremtidens 
cykeltrafik i Frederikssundfingeren har som helt overordnet sigte at 
gøre hele Fredrikssundfingeren til "fremtidens cykelfinger" ved 
hjælp af netop de typer initiativer, der fremgår af regionens hand-
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lingsplan: Kortlægning og etablering af et pendlerrutenet, kortsam-
arbejde på tværs af  kommunegrænserne, digitalt ruteplanlægnings-
værktøj, kortlægning af rekreative udflugtsmål, bedre cykelparke-
ring ved stationer og busstoppesteder samt bedre muligheder for at 
få cyklen med i bussen.  
Samtidig sigter projektet også mod at få flere til både at benytte 
cykel og den kollektive trafik. Projektet vil således bidrage til at 
styrke den kollektive trafik - et af de øvrige punkter i den regionale 
handlingsplan. 
 
FORMÅL 
Projektet har seks hovedformål:  
1. At udarbejde et bredt funderet koncept for og iværksætte tiltag 

til, at hele Frederikssundfingeren bliver et naturligt, oplagt, sik-
kert og lækkert sted at cykle.  

2. At bidrage til Hovedstaden og Øresundsregionen som cykelre-
gion. 

3. At sikre de nødvendige samarbejder mellem region, kommuner, 
interesseorganisationer, institutioner og virksomheder. 

4. At markedsføre Frederikssundfingeren som fremtidens cykel-
finger. 

5. At inspirere og formidle erfaringer og ideer til regioner, kom-
muner, borgere, virksomheder m.m. 

6. At udarbejde handlingsplan for initiativer og aktiviteter fra 
2012 og frem. 
 

 
ORGANISATION 
Projektet organiseres med en projektgruppe, en styregruppe og et 
inspirationsforum. Hertil kommer den nødvendige konsulentbi-
stand. 
 
Projektgruppen har sammen med proceskonsulenten ansvaret for 
projektets drift og fremdrift som helhed og i den enkelte kommune. 
Gruppens sammensættes af en eller flere repræsentanter for hver af 
de fire kommuner. Projektgruppen mødes som udgangspunkt hver 
måned. 
 
Styregruppen har ansvaret for projektets overordnede indhold og 
for de nødvendige politiske beslutninger. Gruppen sammensættes 
af de fire kommunaldirektører samt en repræsentant for Regional 
Udvikling. Hertil kommer – efter behov – de kommunale tekniske 
direktører eller tilsvarende. Gruppen referer direkte til de fire 
borgmestre og Region Hovedstaden. Styregruppen mødes som ud-
gangspunkt hvert kvartal. 
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Til projektet knyttes et Inspirationsforum. Det sammensættes ad 
hoc med deltagelse af f.eks. repræsentanter for de relevante politi-
ske udvalg i kommuner og region, interesseorganisationer som 
f.eks. Dansk Cyklistforbund, erhvervsorganisationer og -
foreninger, friluftsorganisationer, virksomheder, uddannelsesinsti-
tutioner, DSB S-tog, Movia og andre samarbejdsparter. Inspirati-
onsforum mødes 1 eller 2 gange for både at inspirere og blive inspi-
reret. 
 
Til projektet knyttes også en ekstern proceskonsulent - chefplan-
lægger Jens Monrad Hansen fra Niras - med ansvar for projektets 
overordnede daglige drift og fremdrift, herunder mødeindkaldelser, 
–oplæg og –referater. Konsulenten deltager i projektgruppen og 
styregruppens møder, i møder med inspirationsforum m.m. Desu-
den kan der tilknyttes yderligere ekstern konsulentbistand til del-
opgaver. 
 
INDHOLD 
 
Fremtidens cykelfinger bliver omdrejningspunktet 
Omdrejningspunktet for projektet er den kommende cykelstrategi 
for Frederikssundfingeren med visioner og målsætninger for frem-
tidens cykelfinger, udpegning af indsatsområder og tilhørende 
handlingsplan. Strategien tager udgangspunkt i de foreliggende 
forarbejder, suppleret med input fra Region Hovedstaden og Inspi-
rationsforum. Der bliver tale om en fælles strategi for de fire kom-
muner i Frederikssundfingeren. Sideløbende med udarbejdelsen af 
strategien iværksættes en række initiativer, der skal bakke arbejdet 
med og interessen for cykelstrategien op. 
 
Forventet output: 
 Strategien præsenteres i populær form i de kommunale plan-

strategier i løbet af 2011. 
 
Mange indsatsområder 
Implementeringen af strategien kræver indsatser på en lang række 
områder. Blandt indsatsområderne vil være 
 
Planlægning, etablering og skiltning af cykelrutenettet i Frederiks-
sundfingeren 
Målet er et afmærket, sikkert og altid velfungerende trafikrutenet i 
Frederikssundfingeren. Rutenettet skal – også på tværs af kommu-
negrænserne - forbinde de enkelte byer og boligområder med stati-
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oner, bycentre, større uddannelsesinstitutioner, større arbejdsplads-
koncentrationer, fritids- og naturområder og centrale stoppesteder. 
Der er udarbejdet et første bud på rutenettet. Omkostninger til for-
bedringer, anlæg og skiltning skal beregnes. Demonstrationsprojek-
ter med skiltning (destinationer og afstand) iværksættes, hvor rute-
nettet i dag er sikkert. 
 
Forventet output: 
1. Digitale kort over Frederikssundfingeren cykelrutenet 
2. Præsentation af kortet på fælles cykelhjemmeside 
3. Koncept for skiltning af ruten 
4. Skiltning af rutenettet på udvalgte strækninger 
5. Beregning af omkostningerne til forbedringer af rutenettet, in-

put til den kommunale budgetlægning 2012 og frem 
6. Ansøgninger til den statslige cykelpulje 2011 
 
Cykelruteplanlægger 
Der skal udvikles en  ruteplanlægger for cyklister i Frederikssund-
fingeren med tilhørende hjemmeside, hvor cyklister kan gå ind og 
få beskrevet den f.eks. hurtigste, smukkeste, sikreste rute mellem to 
destinationer i Frederikssundfingeren.  
Udvikling af cykelruteplanlæggeren kordineres med/inspireres af 
lignende projekter. Ruteplanlæggeren og hjemmesiden udformes, 
så de kan udbygges til også at omfatte andre destinationer og andre 
kommuner i Hovedstadsregionen. 
En vigtig basis for projektet er en opdateret registrering af kommu-
nale stier og mindre befærdede veje, der kan indgå som dele af de 
efterspurgte ruter. 
 
Forventet output: 
 Digitale kort over samtlige kommunale stier og mindre befær-

dede veje 
 Cykelruteplanlægger for Frederikssundfingeren 
 
Ny cykelsuperrute langs Frederikssundbanen 
Der skal udvikles et koncept for en ny cykelsuperrute langs Frede-
rikssundbanen. Ruten vil på lange stræk udnytte den arbejdsvej, der 
blev anlagt ved udvidelsen af hele Frederikssundlinjen til to spor. 
Der lægges stor vægt på koblingerne til de mange S-togsstationer 
undervejs. Det skal være let ikke alene at cykle på hele strækningen 
mellem Frederikssund og Herlev, men også at stå af undervejs og 
parkere ved en af de mange stationer eller tage cyklen med i toget.  
Erfaringer fra udviklingen af andre cykelsuperruter inddrages i 
konceptudviklingen, og Frederikssundruten skal gerne blive højt 
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prioriteret som én af de kommende cykelsuperruter i hovedstads-
området. 
 
 
Forventet output: 
 Koncept for og beslutning om ny cykelsuperrrute langs Frede-

rikssundbanen med effektiv kobling til S-togsstationerne som 
led i projektet med cykelsuperruter i hovedstadsområdet 

 
Bedre cykelparkering ved stationer og busstoppesteder 
Bedre cykelparkering ved stationerne skal både medvirke til at flere 
cykler og større brug af S-toget.  
Bedre cykelparkering ved udvalgte busstoppesteder skal medvirke 
til at flere cykler og at flere tager bussen.  
Der skal planlægges og igangsættes forsøgsprojekter ved udvalgte 
stationer og busstoppesteder i tæt samarbejde med DSB og Movia. 
 
Forventet output: 
 Koncept for og etablering af bedre cykelparkering ved mindst 

én station på Frederikssundbanen 
 Koncept for og etablering af bedre cykelparkering ved mindst 

ét trafikknudepunkt i Frederikssundfingeren 
 Planer for bedre cykelparkering ved tog og bus i Frederiks-

sundfingeren 
 
Cykling mellem station og arbejdsplads 
Med etablering af et rutenet for cykler til blandt andet de større 
koncentrationer af arbejdspladser er det vigtigt, at der også er gode 
cykelparkeringsforhold ved virksomhederne eller centralt i er-
hvervsområderne. Derfor skal virksomheder opfordres til at sørge 
for optimale (parkerings-)forhold for de cyklende medarbejdere. 
Også forsøg med stationscykler i samarbejde med DSB eller lig-
nende løsninger, der bygger på foreliggende erfaringer påtænkes, 
for hvis der altid står en velfungerende cykel klar på stationen, når 
man kommer med toget, vil flere benytte cyklen som trans-
portmiddel mellem station og arbejdsplads. 
 
Forventet output: 
 Kontakt til større virksomheder og arbejdspladser med henblik 

på øget brug af cykler til og fra arbejde og mellem arbejds-
plads og station. 

 Demonstration af diverse virkemidler 
 Forsøg med "stationscykler" eller lignende. 
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Cyklen med bus og tog 
Det skal gerne være gratis at få cyklen med S-toget på Frederiks-
sundbanen også i de kommende år. 
Muligheder for at få cyklen med bussen fra ”yderområderne”  - og 
helst uden at bussen bliver forsinket pga cyklerne - vil kunne være 
med til at øge både antallet og omfanget af cykelture og passagerer 
med bussen.  Movia gennemfører i øjeblikket et forsøg med cykler 
på 600S. Erfaringerne herfra skal udnyttes.  
 
Forventet output: 
 Samarbejde med DSB S-tog og Movia om bedre muligheder for 

at tage cyklen med i tog eller bus. 
 
Oplevelser på cykel i Frederikssundfingeren 
Frederikssundfingeren har både landskabeligt og naturmæssigt me-
get at tilbyde ikke bare den lokale befolkning, men hele hoved-
stadsområdet. Cykelrutenettet skal blandt andet forbinde stationer-
ne og de større fritids- og naturområder. Oplevelsesmulighederne 
langs cykelruterne i hele Frederikssundfingeren på tværs af kom-
munegrænserne skal beskrives, udbygges og markedsføres. En op-
tion i cykelruteplanlæggeren kunne således være muligheden for 
som supplement til ruteangivelsen også at få beskrevet oplevelses-
mulighederne på den foreslåede rute. 
På sigt kan oplevelsesbeskrivelserne sammen med ruteplanlægge-
ren naturligvis udbygges til at omfatte ruter i hele regionen. 
 
 
Forventet output: 
 Beskrivelse af fritids- og naturmæssige oplevelserne langs cy-

kelrutenettet på den fælles cykelhjemmeside 
 
Markedsføring af cyklen som transportmiddel 
… kan blandt andet omfatte 
 Reklame på de kommunale hjemmesider for Movias forsøg 

med cykler på 600S. Reklamen rettes både mod borgerne og 
arbejdspladserne i de fire kommuner. 

 Reklame på de kommunale hjemmesider for cyklen gratis med 
S-toget i resten af 2010. Reklamen rettes både mod borgerne og 
arbejdspladserne i de fire kommuner. 

 Præsentation af cykelstrategien i de kommunale planstrategier 
 Deltagelse i og promovering af kampagner – f.eks. ”vi cykler til 

arbejde” 
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 Cykelevents dels i forbindelse med nye initiativer, dels i form 
af årligt tilbagevendende begivenheder - Frederikssundfingeren 
rundt måske? 
 

Forventet output: 
 Etablering af hjemmesiden - "På cykel i Frederikssundfinge-

ren" - med cykelruteplanlægger, kort over cykelstier og -ruter, 
de fritids- og naturmæssige oplevelser og meget mere.  

 
Hjemmesiden er en fælles hjemmeside, der henvises til fra de fire 
kommunale hjemmesider og fra regionens hjemmeside. Hjemmesi-
den skal med tiden kunne udbygges til eller være en del af en 
hjemmeside for cyklister i hele regionen. 
 
Hertil kan komme andre initiativer, der fremgår af den kommende 
cykelstrategi. 
 
Handlingsplaner og finansieringsmuligheder 
En altid opdateret handlingsplan skal dels sikre projektets og ind-
satsområdernes fremdrift, dels udnytte de forhåndenværende finan-
sieringsmuligheder. Et led i handlingsplanen vil f.eks. være ansøg-
ning til den statslige pulje til mere cykeltrafik 2011. 
 
Evaluering, inspiration og formidling. 
I begyndelsen af 2012 evalueres resultaterne af projektet. Samtidig 
vurderes det, hvilke erfaringer og ideer, der skal formidles til andre 
kommuner, andre ”fingre”, kommunale samarbejder, virksomheder 
m.fl. og hvordan, det i givet fald skal gøres. 
 
TIDSPLAN - milepæle 
3. kvartal 2010 
 Projektbeskrivelsen godkendes af de fire borgmestre sammen 

med ansøgningsbrev til Region Hovedstaden. 
 Projektbeskrivelsen justeres om nødvendigt, inden behandlin-

gen af ansøgningen i Regionsrådet.  
 
4. kvartal 2010 
 Samarbejdet med Region Hovedstaden falder på plads 
 Detaljeret arbejdsplan herunder aktuelle initiativer drøftes i 

styregruppen 
 Arbejdet med forslag til cykelstrategi med tilhørende hand-

lingsplan går i gang 
 
1. kvartal 2011 
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 Forslag yil cykelstrategi med tilhørende handlingsplan behand-
les i styregruppen 

 Strategi og handlingsplan drøftes i inspirationsforum. 
 
2. kvartal 2011 
 Strategi og handlingsplan tilrettes og behandles i styregruppen 
 Byråd (og Regionsråd) orienteres blandt andet med henblik på 

efterfølgende indarbejdelse i planstrategierne 
 Input til den kommunale budgetlægning 
 
3. og 4. kvartal 2011 
 Handlingsplan iværksættes 
 Ansøgning til den statslige cykelpulje 
 Debat om de kommunale planstrategier 
 Oplæg til det fortsatte arbejde 
 
1. kvartal 2012 
 Evaluering og erfaringsopsamling 
 Drøftelse af det fortsatte arbejde m.m. i inspirationsforum 
 Fastlæggelse af det fortsatte arbejde i styregruppen 
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BUDGET  
Budgettet omfatter det forventede tidsforbrug og de forventede 
direkte økonomiske omkostninger fra november 2010 til og med 
marts 2012. 
 
Udgifter             
         
Projektgruppen       
30 timer pr måned pr kommune - 1920 timer á 400 
kr. 768.000 kr. 
Diverse udgifter til 16 møder   16.000 kr. 
         
Inspirationsforum       
2 møder á 25.000 
kr.    50.000 kr. 
         
Proceskonsulent       
30 timer pr måned á 850 kr.   408.000 kr. 
         
Mulighed for yderligere konsulentbistand  200.000 kr. 
         
Cykelruteplanlægger    400.000 kr. 
         
Demonstrationsprojekter   800.000 kr. 
         
Markedsføring (hjemmeside, foldere etc.)  100.000 kr. 
         
Evaluering og formidling   100.000 kr. 
         
Diverse ukendte udgifter   100.000 kr. 
         
I alt     2.942.000 kr. 
         
         
Finansiering       
         
Kontant bidrag fra Region Hovedstaden (40%) 1.176.800 kr. 
Projektgruppens eget arbejde   768.000 kr. 
Kontant bidrag på 195.000 kr. fra hver kommune 780.000 kr. 
Kontant bidrag fra Bycirklen   217.200 kr. 
         
I alt     2.942.000 kr. 
         
Alle tal er excl. moms.         
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Der indgår ikke egentlige, almindelige anlægsudgifter i budgettet 
udover hvad der måtte være nødvendigt for at kunne iværksætte 
diverse demonstrationsprojekter. 
Det kontante bidrag fra Region Hovedstaden tænkes anvendt til 
delvis dækning af konsulentbistand, møder med inspirationsforum, 
etablering af cykelruteplanlæggeren og den fælles cykelhjemme-
side, diverse demonstrationsprojekter samt evaluering og formid-
ling. 
 
Projektgruppen vil blandt andet via kontakter med virksomheder, 
DSB, Movia m.fl. løbende søge yderligere ekstern finansiering til 
implementering af strategien. 
 



REGION HOVEDSTADEN 
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24. august 2010 
 
Notat vedrørende status på byvsionsarbejdet i forhold til offentliggørelse af Biennalen i 
Venedig 
Den danske pavillon på Biennalen i Venedig sætter i år fokus på København med udstillingen 
”Q&A: Urban Questions _ Copenhagen Answers”. Udstillingen viser hvordan byen med 
arkitektoniske løsninger søger at imødekomme de urbane udfordringer vi sammen med andre af 
verdens byer står overfor. 
 
I den sammenhæng anses Ringbyvisionen som et af de væsentligste udviklingsområder i 
Hovedstaden på linje med Ørestaden, Nordhavnen og Carlsberg. Arbejdet med Ringbyvisionen 
beskrives og udstilles sammen med fortællingen om fingerplanen under overskriften ’1947-2047: 
From Fingerplan to Loop City’. Udstillingsmaterialet er en 6 minutters film projiceret på gulv, vægge 
og model.  
 
Udstillingen i Venedig åbnes for pressen den 26. august 2010, og for offentligheden den 29. 
august 2010 og varer indtil medio november. I forbindelse med åbningen forudses det, at der kan 
komme spørgsmål vedrørende sammenhængen mellem det udstillede og selve ringbyvisionen - 
herunder det politiske ejerskab til udstillingsmaterialet. 
 
Derfor har Realdania og Ringby- letbanesamarbejdet i fællesskab udarbejdet dette notat, der 
redegør for snitfladen mellem det der udstilles på biennalen i Venedig og det egentlige arbejde 
med byvisionen. 
 
Notatet er til brug for såvel rådgivergruppen, Realdania og Ringby- letbanesamarbejdet som 
baggrundsnotat for at sikre enslydende udmeldinger på eventuelle spørgsmål om byvisionens 
status (fra presse, bagland, fagkredse eller andre).  
 
Hvordan er ringbyvisionen udstillet på Venedig Biennalen? 
Det, der udstilles på Biennalen, er en formidling af de foreløbige resultater af processen ved 
udarbejdelsen af Byvision Ringbyen. Det udstillede er essensen af BIG/rådgiverkonsortiet bud på 
de globale hovedudfordringer byer står overfor i dag (the BIG bets) set i en overordnet regional 
kontekst.  
 
Selve byvisionen er ikke færdig endnu. Der udestår stadig et arbejde med at få løsningerne på de 
store udfordringer beskrevet i lokale kommunale programmer. 
 
Byvisionarbejdet status og videre proces: 
Visionsprojektet er politisk forankret i ringby- letbanesamarbejdet, som består af ti kommuner, 
Region Hovedstaden, By- og Landskabsstyrelsen og Transportministeriet. Undervejs bliver der 
afholdt en række lokale workshops og seminarer, så der sikres løbende politisk indflydelse på 
visionens retning. 
 
Opdragsgivere til ringbyvisionen er Ringby- letbanesamarbejdet og Realdania i fællesskab. 
 
De største udfordringer blev kortlagt ved et politikerseminar den 20. maj 2010, der tog 
udgangspunkt i en omfattende analyse baseret på et større statistisk materiale. 
 
Byvision Ringbyen forventes at blive præsenteret ultimo 2010 – blandt andet i form af en 
publikation og en udstilling. Materialet overleveres derefter til kommunerne, der efterfølgende vil 
udarbejde lokale strategier for hvordan visionen omsættes til virkelighed.  
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Fakta om Biennalen 
Det officielle bidrag til den 12. internationale arkitekturudstilling er kurateret og produceret af Dansk 
Arkitekturcenter og sponsoreret af det danske kulturministerium, Realdania, Statens Kunstfond, 
Udviklingsselskabet By og Havn, Carlsberg og Copenhagen X. 
 
Tegnestuen BIG har i samarbejde med Kollision og DAC udarbejdet udstillingskonceptet for den 
del der hedder ’1947-2047: From Fingerplan to Loop City’.  
 
Fakta om Ringbyvisionen 
Målet med Byvision Ringbyen er at udarbejde en ambitiøs og langsigtet vision for byudviklingen 
langs Ring 3; en ringby med en kommende letbane som trafikal rygrad.  
 
Realdania har sammen med de ti kommuner udpeget et internationalt rådgivningsteam til at 
udarbejde visionen. Teamet er tværfagligt sammensat af førende eksperter. Teamet er:  

 Bjarke Ingels Group 
 Tom Nielsen, arkitekt MAA, lektor, ph.d. og byplankonsulent 
 ReD Associates 
 ARUP 
 DONG Energy 
 WIRED 

 
Der er også udpeget et advisory board, som består af stadsarkitekt Gøsta Knudsen, forskningschef 
Gertrud Jørgensen samt projektchef Svend Erik Rolandsen.  
 
De ti kommuner, som deltager i samarbejdet er: 

 Lyngby-Taarbæk Kommune 
 Gladsaxe Kommune 
 Herlev Kommune 
 Rødovre Kommune 
 Albertslund Kommune 
 Glostrup Kommune 
 Vallensbæk Kommune 
 Ishøj Kommune 
 Brøndby Kommune 
 Hvidovre Kommune 

 
Desuden deltager Region Hovedstaden, Miljøcenter Roskilde, Transportministeriet og By- og 
Landskabsstyrelsen. 
 
Tidsplan: 
Arbejdet med byvisionen begyndte marts 2010 og afsluttes ultimo 2010.  
 
Arbejdet omfatter tre faser: 
1) Research (3-4 måneder) 
2) Visionsformulering (2 måneder) 
3) Kommunikation – publikation, event og udstilling (3-4 måneder) 
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Bornholm har igennem snart mange år haft et 
særligt samarbejde med øerne i Østersøen, det 
såkaldte B7-samarbejde, der tæller de syv øer 
Øland, Gotland, Åland, Saaremaa, Hiumaa, Rü-
gen og Bornholm. Blandt de initiativer, de øvri-
ge øer er lykkedes med, står Almedalsveckan på 
Gotland som noget ganske særligt for mig. Det 
er én af de aktiviteter, jeg gerne havde set over-
ført til Danmark – med mødested på Bornholm. 

Vi kan ikke – og ønsker ikke - at kopiere Alme-
dalsveckan. Vi ønsker at lave vores eget koncept 
for en mulig dansk politikerfestival på Bornholm.

Jeg har fået utrolig mange henvendelser fra bl.a. 
organisationer og konsulenter, som gerne vil 
være med i en sådan festival. Flere politiske kom-
mentatorer bakker også op om idéen. Der er også 
opbakning fra de bornholmske erhvervsfremme-
aktører, som har været samlet til et par møder i 
løbet af foråret 2010. Og et par embedsmænd fra 
kommunen deltog i Almedalsveckan i 2009. 

Så Bornholm har egentlig været i gang med idé-
en om en politikerfestival på Bornholm et styk-
ke tid, men vi har erkendt, at vi ikke kunne løfte 

hotel- og restaurationsbranchen samt til hele 
detailhandlen. Det vil også være en god mar-
kedsføringsplatform for øen, hvor vi vil have mu-
lighed for at udbrede kendskabet til de mange 
muligheder, Bornholm har.

Jeg håber at kunne byde velkommen til den før-
ste politikerfestival i Øresundsregionen på Born-
holm allerede i 2011 – gerne i august, hvor jeg 
synes, Bornholm tager sig smukkest ud. Men i 
respekt for det store forarbejde, der er i forbin-
delse med at få stablet et så stort arrangement 
på benene, kan det være, at jeg må udskyde min 
velkomst til 2012. Jeg håber, vi ses! 

opgaven alene. Derfor er det med største inte-
resse, jeg har modtaget indenrigsminister Ber-
tel Haarders forslag om at holde en politiker fe-
stival i Danmark – og gerne på Bornholm. 

Vi samarbejder i øjeblikket med en konsulent om 
et muligt bornholmsk koncept, som jeg snarest 
forventer at kunne præsentere for Bertel Haarder.
 
Jeg mener, Bornholm kan danne den ideel-
le ramme for et uformelt mødested for politi-
kere, interesseorganisationer, NGO-ere og bor-
gere. Hvor vi med øens unikke omgivelser som 
kulisser kan diskutere spørgsmål af samfunds-
mæssig interesse under utvungne former – fx 
spørgsmål om demokrati og hvordan vi sikrer 
fortsat vækst og udvikling i hele Danmark. 

Det vil være godt for dansk politik, at vi får det-
te uformelle møderum, hvor vi på tværs af de po-
litiske partier kan drøfte politiske spørgsmål, og  
hvor vi - uden de medieskabte rammer - kan 
præsentere forskellene og dyrke samarbejdet.
For Bornholm vil en sådan årlig tilbagevende 
begivenhed få stor betydning. Det vil ikke ale-
ne give større aktivitet til overnatningsstederne, 
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hiSToRiSk møDE GiVER håB foR øRESUNDSREGioNEN

Det er med stor glæde, at Öresundskomiteen 
kan konstatere, at hele tolv ministrer fra den 
danske og den svenske regering, deltog ved top-
mødet den 15. juni i Malmö. Formålet med mø-
det var at fejre Øresundsbroens 10 års jubilæum 
og diskutere hvordan samarbejdet over Øresund 
kan intensiveres for at fremme den fortsatte ud-
vikling i regionen.

Sverige och Danmark har bland annat för avsikt 
att intensifiera samarbetet för att optimera väg- 
och järnvägstrafiken på Öresundsbron samt till-

sätta en tjänstemannagrupp som ska undersö-
ka behovet av och möjligheterna för en ny fast 
Öresundsförbindelse för väg och järnväg.

De ministrar som deltog från svensk sida var: 
nordiska samarbetsministern och socialförsäk-
ringsministern Cristina Husmark Pehrsson ut-
rikesminister Carl Bildt, infrastrukturminister 
Åsa Torstensson, kommun- och finansmark-
nadsminister Mats Odell, kulturminister Lena 
Adelsohn Liljeroth och migrationsminister To-
bias Billström. Från dansk sida deltog: ekono-

mi- och näringslivsministern Brian Mikkelsen, 
utrikesminister Lene Espersen, vetenskaps- 
och teknologiminister Charlotte Sahl Madsen, 
transportminister Hans Christian Schmidt, sys-
selsättningsminister Inger Støjberg och miljö-
minister samt minister för nordiskt samarbete 
Karen Elleman.
 

Öresundskomiteens ordförande Jerker Swan-
stein hade bjudits in till mötet för att hålla ett in-
ledande tal.



hAR DU iDéEN – Så hAR Vi pENGENE
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I mere end 2 år har Euro’erne rullet i Interreg 
IV Öresund-Kattegat-Skagerrak-programmet – 
og programmet har stadig masser af midler til 
rådighed for lokale og regionale projekter, som 
kan gavne vækst og udvikling i vores region. Ale-
ne for Øresundsdelen er der ca. 30 millioner 
Euro tilbage at dele ud af. 

»I en region med så mange potentialer, bur-
de der være mange flere der benytter Interreg 
som en finansieringskilde til deres idé/projekt«, 
siger Maria Tsakiris. Maria Tsakiris er projekt-
konsulent på kontoret i København, som er et af 
to kontorer for Interreg IVA Öresund-Kattegat-
Skagerrak programmet. Som projektkonsulent 
er du med på sidelinjen af projektet, ofte fra dets 
tidlige idé til det når i mål med ansøgningen og 
så videre gennem projektets gennemførelse. 

»Programmet er så bredt, at langt de fleste gode 
idéer kan rammes indenfor programmet«, fort-
sætter Maria.

Maria har senest været med i processen om to 
projekter, som er gået fra idé til et projekt inden-
for rammerne af Interreg. 

Det ene projekt, Ind i barokken, er et teatersam-
arbejde mellem Holbæk Teater og Hovdala Slott. 
Målet er at gennemføre en vandreforestilling i 
Sverige samt at etablere et netværk med kultur-
medarbejdere. Projektet håber at gå fra ”mikro”-
projekt til ”makroprojekt”, dvs. at teamet i løbet 
af de næste seks måneder skaber forudsætnin-
ger for et større samarbejde.

Projekt har søgt penge inden for den særlige 
facilitet, som kaldes ”forprojekt”, hvor mange 
mindre organisationer og myndigheder kan te-
ste samarbejdsmuligheder og samarbejdsom-
råder. »Et forprojekt er derfor en ideel måde at 

muligheder. Der er foreløbig godkendt 30 større 
projekter i Øresund, og i alt er der bevilget om-
kring 22 millioner EU til disse 30 projekter. Du 
kan læse mere om de godkendte projekter på i 
Projektbanken på www.interreg-oks.eu. 

Fremtidens projekter
Programmet mærker en stor interesse for pro-
jekter inden for emner som præger udviklingen i 
Øresundsregionen lige nu, f.eks. det nye ESS-an-
læg i Lund og København. Emner som miljø og 
klima kommer også længere og længere op på 
den lokale og regionale dagsorden, så det er må-
ske det næste store flagskibsprojekt. ”Vi håber 
også, at en række nye projekter tager afsæt i den 
Øresundsregionale Udviklingsstrategi, så Inter-
reg-pengene kobles til de udviklingsmål, der alle-
rede findes i regionen. Programmet skal fungere 
som en finansieringsmulighed i de lokale og regi-
onale udviklingsarbejde, afslutter Maria Tsakiris.

starte grænseregional samarbejde på. Ansøg-
ningsblanket og budget er mindre krævende 
end ved et stort projekt, hvilket gør at det er let-
tere at komme i gang – men også lettere at gen-
nemføre og afslutte«, fortæller Maria.

Network Norden er et større projekt. Det dæk-
ker hele programmets geografi, dvs. projektet 
har også involveret en norsk partner. Projektet 
ligger indenfor det indsatsområde i program-
met, der kaldes ’at fremme hverdagsintegrati-
on’. Et indsatsområde hvor der ikke har været 
så stort træk på pengene.

Projektet vil belyse forskellene mellem de nor-
diske arbejdskulturer, da mange virksomheder 
oplever at det kan være svært at integrere nordi-
ske medarbejde og dermed udnytte de nordiske 
arbejdsressourcer optimalt. 

Projektet vil derfor udvikle en række metoder, 
der kan vise, hvor god en virksomhed er til at in-
tegrere medarbejdere fra andre nordiske lan-
de. Projektet er et samarbejde mellem Forenin-
gen Norden i Danmark, Copenhagen Business 
School (CBS), Handelshøyskolen (BI), Högsko-
lan Kristianstad og Nordjobb. Interreg støtter 
projekter med ca. 300.000 Euro.

»Projektet er et godt eksempel på det vi i pro-
grammet kalder at fremme hverdagsintegra-
tion, da projektet vil arbejde med forskelle på 
arbejdsmarkedskulturer, og gerne bidrage til 
løsninger, så der opbygges et fælles arbejds-
marked i vores region. Det er til glæde for både 
dig og mig, men også for de virksomheder som 
skal rekruttere medarbejdere«, siger Maria. 

22 millioner er i arbejde
I kategorien af større projekt spænder emner og 
penge bredt, hvilket viser programmets mange 

Ansøgningsfrister:
1. september 2010: Kattegat-Skagerrak og  

 ÖKS-projekter
1. oktober 2010:  Øresundsprojekter
1. marts 2011:  Alle typer af projekter

Klik ind på www.interreg-oks.eu og læs mere

Maria Tsakiris, projektkonsulent, Interreg IVA
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åRETS øRESUNDSTiNG – EN RElEASEfEST foR fREmTiDEN

Over 300 politikere, embedsmænd, erhvervsfolk og opinionsdannere mødte 
op til Öresundskomiteens årlige Ting på Luftkastellet udenfor Malmö, fre-
dagen den 28 maj. Temaet var fremtiden. Hvordan vil vi have at Øresundsre-
gionen skal se ud år 2020? Hvad skal der til, for at nå vores mål?

Releasefest för ÖRUS
Öresundskomiteens direktør, Mikael Stamming præsenterede ØRUS – den 
ØresundsRegionale UdviklingsStrategi som komiteen, i samarbejde med 
medlemsorganisationerne og mange andre aktører i regionen, har arbej-
det intensivt med, de seneste to. 

ØRUS er et unikt grænseregionalt strategidokument som fokuserer på ind-
satsområder som viden og innovation, kultur og oplevelser, et sammen-
hængende og varieret arbejdsmarked samt tllgængelighedt og mobilitet. 
Alle konferencedeltagere fik et exemplar af ØRUS, hvilket gjorde Öre-
sundstinget til en slags releasefest for ØRUS men det var også startsku-
det for Øresundsbron og regionens 10 års jubilæum, som vil løbe af stabe-
len hele 2010.

Ø10 Stolen som en del av regionens jubilæum
Som en del af 10 årsjubilæet har Öresundskomiteen samarbejdet med Syd-
form om en konkurrence for unge ikke etablerede designere i Øresundsre-
gionen. Vinderen af konkurrencen blev stolen Ø10, som er designet af Josef 
Lindh, som læser til arkitekt på Lunds Tekniska Högskola. Der er produce-
ret seks eksemplarer af stolen og to af dem blev overrakt til to personer;
Sven Landelius, tidligere direktør for Øresundsbron og Colin Carlile, direk-
tør for ESS Scandinavia, som symbol på deres store betydning for udviklin-

gen i Øresundsregionen. De øvrige stole vil blive tildelt betydningsfulde per-
soner ved andre lejligheder.

Hemmelighedsfulde ministrer  for nordisk samarbejde
De nordiske samarbejdsministrer Cristina Husmark Pehrsson og Karen El-
lemann talte over emnerne ”Öresundsintegrationen och Öresundsbron 10 
år” samt ”Det danske formandskab i Nordisk Ministerråd, Øresundsregio-
nen og grænsehindringer i Nordisk perspektiv”. Ingen af ministrerne ville 
afsløre hvilken grænsehindring der står øverst på dagsordenen, selv om de 
blev hårdt presset af de to moderatorer, Martin Krasnik och Jan Wifstrand. 
Men den politiske vilje til at løse problemerne mangler ikke, understrege-
de de begge.

Erfaringer og viden fra talerstolen
ØRUS gik som en rød tråd da de inviterede talere delte ud af sine erfaringer 
og viden fra Øresundstingets scene. Først var Inge Mærkedahl, direktør for 
Forsknings- og Innovationsstyrelsen, som talte om ”ESS – et øresundsregi-
onalt forskningsanlæg i verdensklasse”. Derefter berettede studenten Eli-
na Berg, som er aktiv i StudentSamarbetet Öresund, om hvordan de unge 
bevæger sig rundt i en gammel. Peter Mehlbye, director för Espon (The 
European Observation Network for Territorial Development and Cohesion) 
talte om “Den regionale attraktivitet – Et europæisk udblik”.

Musik i Syd havde arrangeret et meget vellykket og varieret program for un-
derholdningen med den øresundsregionale dansegruppe Freestyle Fana-
tics, Malmö högskolas kammarkör og øresundsborgeren Mikael Neumann 
afsluttede dagen med en specialkomponeret sang til fødselsdagsbarnet.
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Syv danske og svenske 7’ klasser arbejder i fælles filmprojekt
Formålet med dette projekt var at udbrede bevidstheden om Øresundsregionen og det fantastiske po-
tentiale den rummer. Der skulle fortælles spændende historier fra begge sider af sundet og det skul-
le gøres via film. 

Projektet løb over to dage, hvor eleverne besøgte hinanden på skolerne. ”Værtklasserne” skulle for-
tælle/vise gæsterne deres lokalområde og gæstene skulle individuelt lave en lille film, optaget med 
mobiltelefonen, som til sidst skulle publiceres på you-tube. 

Resultatet blev fantastisk! Der blev skabt 90 film, som tilsammen har genereret 6.257 visninger på 
You-tube. De unge har fået et godt kendskab til Øresundsregionen og deres hhv danske og svenske 
naboer. Og sidegevinster er, at der er skabt et godt netværk mellem de danske og svenske lærere. Fil-
mene kan ses på.

Broløbet
10 års jubilæets absolutte højdepunkt, en halvmaraton over Øresundsbron blev afviklet den 12. juni. 
Men en kraftig vind i ryggen løb 30.000 mennesker fra Kastrup Strandpark over broen for at ende i må-
let ved Ribersborg på den svenske side. Interressen for at løbe de 21,1 km var enorm! Allerede inden 
julen 09 var de 30.000 billetter udsolgt og dermed også chancen for nogenside igen at løbe fra Dan-
mark til Sverige.

Løbet blev også en kæmpe folkefest med storskærm og underholdning både i startområdet og ved 
målet, ikke bare for løberne, men også for deres venner og bekendte.

Brorace 2010
Den 6. juni dystede Danmark og Sverige på vandet. Kapsejladsen Broracet 2010 blev noget af et til-
løbsstykke med deltagelse af de supermoderne RC44 både, som man allerede om lørdagen den 5. juni 
kunne beundre ved en havnefest i Malmö.

Broracet bestod af 3 bådklasser og starten gik fra Malmö. Sverige stod stærkt hele vejen og samtlige 
klassser blev vundet af de svenske hold.
Kapsejladsen blev arrangeret i et samarbejde mellem Kgl. Danske Yachtklub og Malmö Segel Sällskap. 
Et samarbejde som også fik langt grundet til et fremtidigt samarbejde. Det er nok ikke sidste gang, vi 
samarbejder på Øresund, lover arrangørerne.

Øresundsbrons og regionenes 10 år jubilæum blev markeret på flotteste vis i begyndelse af juni måned.

10 åRS jUBilæUm BlEV fEjRET mED mANER
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ÖRESUNDDiREkTS fRAmTiD hAR DiSkUTERATS

Sveriges minister för nordiska samarbetsfrågor, Cristina Husmark Pehrs-
son, gjorde ett studiebesök hos Öresunddirekt i Malmö den 31 maj. I sam-
band med besöket lämnade Region Skåne och Länsstyrelsen i Skåne, över 
ett diskussionsunderlag om Öresunddirekts framtid. Underlaget bygger 
på en utredning om hur den svenska och danska informationstjänsten kan 
samordnas på bästa sätt så att den långsiktiga finansieringen säkerställs.

»Öresunddirekt är en oerhört viktig informationstjänst när man söker jobb 
eller ska starta verksamhet på den andra sidan av Sundet«, säger Pia Kin-
hult, ordförande i Region Skånes regionala tillväxtnämnd samt ledamot i 
Öresundskomiteen.

Hon hoppas att den svenska och den danska regeringen ska komma över-
ens om hur de gemensamt kan trygga verksamheten Öresunddirekt så att 
den kan utvecklas och ge ännu bättre service till Öresundsregionens med-
borgare i framtiden.

Informationstjänst för allmänhet och företag
Öresunddirekt, som finns i både Malmö och Köpenhamn, är en informa-
tionstjänst för både allmänhet och företag som vill verka och bo på båda 
sidor av Sundet. I Malmö finns ett besökscenter med experter och i Kö-
penhamn ligger en redaktion som ansvarar för hemsida, sociala medier, 
marknadsföring och utställningar.

Många besök och förfrågningar
Under 2009 hade Öresunddirekt i Malmö 15 000 besökare och lika många 
förfrågningar per telefon. Informationstjänstens hemsida hade drygt 5,5 
miljoner besökare samma år.

I Sverige finansieras verksamheten av Skatteverket, Försäkringskassan, 
Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen samt Region Skåne. I Danmark är fi-
nansiärerna Region Hovedstaden, Økonomi- og Erhvervsministeriet och 
Beskæftigelsesministeriet.

Flera svenska kommuner och organisationer 
har beslutat att ge ekonomiskt stöd till Kastrups 
flygplats via Copenhagen Connected. Syftet är 
att stödja flygplatsen i den internationella kon-
kurrensen och bland givarna finns bland andra 
Region Skåne och Malmö stad.

Riksdagsledamoten Luciano Astudillo (S) menar 
att också Sverige måste bidra till att Kastrup be-
håller sin position som internationell storflyg-
plats och hänvisar bland annat till besluttet om 
att förlägga ESS i Öresundsregionen. Efter att 
Astudillo hade skrivit en interpellation blev det 
en riksdagsdebatt om frågan.

Projektet försenades efter att Malmös beslut om 
att bidra med 2,4 miljoner överklagades till för-
valtningsdomstolen som avslog överklagandet i 
mitten av juni. Därmed står det klart att Malmö 
stads beslut att stödja Kastrup var rätt.

Ärende hos förvaltningsdomstolen
Under riksdagsdebatten höll kommun- och fi-
nansmarknadsminister Mats Odell (KD) med om 
att kommunerna bör bidra till viktig infrastruktur.

»Jag har gett ett besked här i dag, nämligen att 
det här nu prövas rättsligt. Om en rättslig pröv-
ning visar att nuvarande lagstiftning inte skul-
le tillåta detta har jag sagt att jag är beredd att 
återkomma och att titta på den frågan«, sa han.

»Om Kastrup är så viktigt kanske den svens-
ka staten också ska vara med och finansiera. 
Man borde fundera på det«, sa han till Nytt från 
Öresund den 10 juni.

SVENSkA pENGAR Till kASTRUp pRÖVAS RäTTSliGT
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fANTASTiSk DEBUT foR øRESUNDSREGioNEN VED SVERiGES

Med den mest perfekte placering i Visbys cen-
trum, åbnede Øresundshuset sine døre den 4. 
juli for, for første gang at profilere Øresundsre-
gionen ved dette gigantiske politiske event.

I anledning af Øresundsbron’s 10 års jubilæum 
og lanceringen af den øresundsregionale udvik-
lingsstrategi, ØRUS, havde Öresundskomiteen 
slået sig sammen med et flertal af medlemsor-
ganisationer, Copenhagen Malmö Port og Øre-
sundsuniversitetet og tilrettelagt et program, 
som kom hele vejen rundt om de muligheder og 
udfordringer Øresundsregionen står overfor. 

Grænsehindringer og dansk smørrebrød
Med udgangspunkt i ØRUS stod Öresundskomi-
teens formandskab Vibeke Storm Rasmussen 
og Jerker Swanstein for indvielsen af Øresunds-
huset, søndag eftermiddag. Minister for Nordisk 
samarbejde Christina Husmark-Pehrsson de-
batterede om arbejdet med at løse grænsehin-
dringer i Øresundsregionen. I alt 273 besøgere 
havde fundet vej til Øresundshuset – ikke kun 
Øresundsborgere, også mange fra andre dele af 
Sverige deltog i indvielsen og den efterfølgende 
mingel med dansk smørrebrød og kolde Hof.
Mandagens program blev indviet af Mats 

Helmfried, Lund og der var fokus på forskning 
og udvikling med to velbesøgte arrangementer. 
Tirsdagen blev indviet af Ilmar Reepalu, Mal-
mö Stad og grænsehinder på arbejdsmarke-
det i fokus og en ny kortlægning af 33 hindrin-
ger for grænsegængere blev præsenteret. Ved 
minglet tirsdag aften – som slog rekord med 209 
deltagere – var fire ministrer samtidig i huset; 
Biståndsminister, Gunilla Carlsson, Migrations-
minister, Tobias Billström, Sundheds- og inden- 
rigsminister Bertel Haarder og Minister for ud-
viklingsbistand, Søren Pind.

Besøgsrekord onsdag
Onsdagens program indviedes af Rolf Tufvesson, 
Helsingborg og det handlede dels om de kreati-
ve erhverv, dels havde Region Skåne et arrange-
ment om cancerbehandling i Øresundsregionen. 
Det mest velbesøgt arrangement om onsdagen 
var seminariet om ESS og totalt set blev der sat 
et nyt besøgsrekord onsdag, med 399 deltagere, 
trods at onsdagen bød på den hårdeste konkur-
rence da 24 procent af de totalt 1396 arrange-
menter i Almedalugen, blev gennemført der.

Torsdagens program blev indviet af Peter Daniels-
son, Helsingborg og blev krydret med den kendt 

skånske stand-up komiker, Anna-Lena Brundin 
og gennem hele dagen kom 298 gæster.

Under fredagens seminarium ”Mod och visioner 
– så byggs den hållbara staden”, som blev indvi-
et af Ilmar Reepalu, blev der slået nye rekorder i 
besøgsantallet, med 175 personer.

Udover Vibeke Storm Rasmussen og Bertel Ha-
arder deltog flere danske politikere fra både Re-
gion Hovedstaden og Region Sjælland. Alle de 
danske deltagere var enige om, at det var en helt 
unik måde at demostrere demokratiet på, hvor 
magthaverne diskuterer på torve og pladser.

Derfor gav den svenske Almedalsuge da også 
genlyd i den danske presse, da Bertel Haarder 
lancerede et ønske om at etablere en lignende 
dansk politikerfestival på Bornholm.

Øresundshuset tiltrak i løbet af hele ugen ca 
1.900 personer. Bland gæsterne sås mange le-
dende personer indenfor politik og forvaltning. 
En aften besøgte for eksempel den svenske 
udenrigsminister Carl Bildt, Øresundshuset. 
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STøRSTE poliTiSkE fESTiVAl!

Pia Kinhult och Ole Stavad talade hinder, utmaningar 
och möjligheter på Nordens största arbetsmarknad.

Öresundskomiteens direktör Mikael Stamming lock-
ade in folk till Öresundshuset vid Donners plats. 

Ministrar på plats. Fr. v. kommun och finansmark-
nadsminister Mats Odell, minister for udviklings-
bistand Søren Pind, Öresundskomiteens ordförande 
Jerker Swanstein och Bertel Haarder, indenrigs- og 
sundhedsminister.

Som MEP/ledamot i forskningsutskottet talade Lena 
Ek om ESS betydelse för Sverige.

Socialförsäkrings- och Nordenminister Cristina Hus-
mark Pehrsson i paneldiskussion med bl. a. Jerker 
Swanstein.

Öresundskomiteens ordförandeskap Jerker Swan-
stein och Vibeke Storm Rasmussen invigde 
Öresundshuset söndagen den 4 juli.

Kollegor i Öresundsfrågor Cristina Husmark Pehrs-
son och Bertel Haarder.

Bertel Haarder minglade också med biståndsminis-
ter Gunilla Carlsson.

Lars Leijonborg, tidigare folkpartiledare och forsk-
ningsminister, greppade mikrofonen spontant och 
entusiastiskt under ESS-seminariet.



Storstäder vinnare när nya fasta förbindelser 
etableras enligt ny rapport

Det är städerna, i synnerhet storstäderna, som 
blir vinnarna när den fasta förbindelsen över 
Fehmarn Bält skapar en helt ny geografi. Det 
är en av slutsatserna i en ny analys som offent-
liggjordes av professor Christian Wichmann 
Matthiessen, vid Geografisk Institut Köpen-
hamns universitet, under STRING Political Fo-
rum i Malmö den 7 juni.

Storstäderna kommer att få förstärkt funktion 
som knutpunkter i och med den nya trafikför-
bindelsen mellan Danmark och Tyskland, vil-
ket kommer att göra dem mer attraktiva för 
lokaliseringar och investeringar. Det gäller i för-
sta hand Öresundsregionens storstadsområde 
Lund-Malmö-Köpenhamn samt Hamburg. Det 
gäller också städerna Kiel, Lübeck och Rostock 
som dessutom kommer uppleva att färjedriften 
utsätts för större konkurrens när den fasta för-
bindelsen öppnar.

Analys av ny geografi efter 
Fehmarn Bält-förbindelsen
Analysprojektet är utfört på uppdrag av Femern 
A/S av forskare från Sverige, Danmark och Tysk-
land under ledning av professor Christian Wich-
mann Matthiessen. Projektet analyserar den 
nya geografi, som uppstår med en ny fast för-
bindelse, samt de nya möjligheter för skapan-
det av kompetens- och industricentra mellan 
Öresundsregionen och Nordtyskland.

I rapporten heter det att Fehmarn Bält-förbin-
delsen knappast kommer att skapa den snabba 
trafiktillväxt som vi har sett vid Öresunds- och 
Stora Bält-förbindelserna. Men i gengäld kom-
mer anläggningen att skapa ett nytt, blivande 
tillväxtområde, baserat på den stora värdeska-

»Tack vare de nya forskningscentrat ESS i Lund, 
Köpenhamn och Hamburg kommer regionen 
också att uppnå globalt ledarskap inom mate-
rialvetenskap«, säger professor Christian Wich-
mann Matthiessen.

Ny arbetsmarknad mellan 
Danmark och Tyskland
Forskarna spår att det kan utvecklas en ny och 
mer sammanhängande arbetsmarknad mellan 
Tyskland och Danmark, både genom en ökad 
daglig pendling och genom en utökad vecko-
pendling mellan Hamburg och Köpenhamn. 
Transporttid och omkostnader spelar en viktig 
roll för hur snabbt integrationen kan ske. Den 
fortsatta utvecklingen av infrastrukturen, sär-
skilt tågdriften, mellan städerna av avgörande 
betydelse för att potentialen i den nya Nordeuro-
peiska regionen ska kunna utnyttjas till fullo. 

Analysen finns i sin helhet på www.femern.dk.

pande potential som främst orsakats av att nya 
nätverk mellan storstadsregionerna kommer 
att etableras. 

Snabb tillgång till granlandets storstäder
Enligt rapporten kommer bo- och fastighets-
marknaden att reagera på mer effektiva trafik-
förbindelser, som ger snabbare tillgång till stor-
städer i grannlandet. Områdena intill den fasta 
förbindelsen blir ”riktiga” gränsområden där 
grannarna i det andra landet finns inom räck-
håll och pendlingsområdena utvidgas.

Den realistiska ambitionen måste vara att få 
Fehmarn Bält-regionen upp i den europeis-
ka superligan med bland andra storstäder som 
Frankfurt, Amsterdam-området och Bryssel-
regionen. Det kan bland annat ske genom glo-
balt ledarskap inom några kärnområden. Om 
kompetenser och resurser i Öresundsregionen 
slogs samman med kompetenser och resurser 
i Nordtyskland skulle området redan i dag vara 
med i toppskiktet inom Life Science. 

SToRSTäDER ViNNAR VED fEhmARN BElT foRBiNDElSEN

Rødbyhavn set fra Fehmarnbelt.

10
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STRING-samarbetet mellan medlemmar-
na i Region Skåne, Region Hovedstaden, Regi-
on Sjælland, Schleswig Holstein och Hamburg 
blir allt viktigare. Den kommande fasta förbin-
delsen över Fehmarn Bält knyter bokstavligen 
samman Öresundsregionen med Hamburgre-
gionen. Men det sker inte av sig självt. Därför 
är det politiska samarbetet mycket viktigt. Den 
7-8 juni arrangerades det årliga STRING Politi-
cal Forum i Malmö. 

Drygt 60 personer deltog under STRING Political 
Forum när den politiska ledningen antog en ny 
”Action Plan” som ger STRING:s Steering Group 
i uppdrag att se över samarbetets struktur och 
även ser över möjligheterna till att utvidga kret-
sen av medlemmar. I övrigt pekar handlingspla-
nen ut prioriterade projekt inom infrastruktur, 
forskning, arbetsmarknad, kultur och klimat. 

Arbetsmarknad och gröna transporter
STRING-samarbetet ska bland annat verka för 
en grön transportkorridor genom området. Ut-
vecklingen av ”Science Corridor” är också prio-
riterat för att dra nytta av de stora forskningsin-
vesteringar som kommer till STRING-regionen 
genom bland annat ESS i Lund/Köpenhamn och 
med kompletterande anläggningar i Hamburg. 

Arbetsmarknadsfrågorna har också stort fokus 
där Øresunddirekt fungerar som en modell att 
lära av. Projektet ”Creative Bridges” ska också 
koordineras med STRING-samarbetet för att ut-
veckla samarbete mellan de kreativa näringar-
na i STRING-regionen. 

Miljövänlig sjöfart
Sist men inte minst prioriterar handlingsplanen 
att arbeta med ”Clean Baltic Sea Shipping” som 

är ett Interreg-projekt med syftet att främja mil-
jövänlig sjöfart. STRING-samarbetet har stora 
utmaningar framför sig och kommer att bli ännu 
viktigare strategiskt inom de närmaste åren. 

Transportminister och professor 
var inbjudna gäster
Christian Wichmann Matthiessen, professor vid 
Geografisk Institut, Köpenhamns universitet, 
gästade mötet för att presentera en ny rapport 
med titeln ”En ny dynamisk regional utveck-
ling i Nordeuropa”. Danmarks transportminis-
ter Hans Christian Schmidt deltog också i kon-
ferensen och höll ett tal. 

Öresundskomiteen var representerat via med-
lemmarna Region Skåne, Region Hovedstaden, 
Region Sjælland, Malmö stad och Københavns 
Kommune.

AcTioN plAN fÖR STRiNG - fRåN oRD Till hANDliNG

Paneldiskussion med fr. v. Dr. Stephan Winters från Hamburg, Jerker Sjögren från Näringsdepartementet, Per 
Eriksson från Lunds universitet och Reinhard Sager från Fehmarn Bält-kommittén. 

Transportminister Hans Christian Schmidt höll ett 
anförande.
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VAD Vill DE SVENSkA pARTiERNA GÖRA fÖR ÖRESUNDSREGioNEN?

Valet till Sveriges riksdag, kommuner och lands-
ting närmar sig med stormsteg. Söndagen den 19 
september går svenskarna till valurnorna. Ald-

rig tidigare har det varit så jämnt mellan de två 
blocken, Alliansen (m, fp, c och kd) och De röd-
gröna (s, mp och v). Men vad vill egentligen de oli-

ka riksdagspartierna göra för Öresundsregionen 
under kommande mandatperiod?

Öresundsregionen är en av Skandinaviens 
mest spännande regioner. Öresundsbron kny-
ter ihop miljoner människor över Sundet och 
gör det möjligt att bo, jobba, umgås med vän-

ner och ta del av nöjen och kultur i både Danmark och Sverige. 

Vi vill fortsätta utveckla Öresundsregionen, bland annat genom att börja 

förbereda för en ny fast förbindelse mellan Helsingborg och Helsingör. Vi  
vill även se över skattereglerna för gränspendling för att skapa mer rättvi-
sa regler för svenska kommuner. 

Det vore också ett lyft för Öresundsregionen om både Danmark och Sveri-
ge går över till euron. Vi vill att Sverige ordnar en ny folkomröstning om eu-
ron nästa mandatperiod.

Mycket har hänt de senaste fyra åren, 
men mer behöver göras. Ett tjugotal 

gränshinder har avskaffats och en mängd informationsinsatser har gjorts 
för att underlätta för de som rör sig över Sundet. Samtidigt får gränshin-
dersarbetet aldrig tappa fart. De politiska hinder som uppfattas som inte-
grationshämmande är ofta inom skatte- och socialförsäkringsfrågor, där 
Danmark och Sverige har olika regler. Därför har vi också intensifierat dia-
logen med våra danska kollegor. 

På ministermötet mellan Sverige och Danmark den 15 juni kom ministrarna 
överrens om att utreda frågan om en ny fast förbindelse över Sundet. Den ut-
vecklingen vill vi snabba på. En fast förbindelse över Helsingborg/Helsingör 
är en fråga om jobb och mobilitet. Det utvecklar Öresundsregionen och ger 
ytterligare en länk för godstransporter mellan Sverige och kontinenten. 

Öresund bör också bli en forsknings- och utvecklingsregion i världsklass. 
De 14 miljarder regeringen satsat på ESS i Lund ska ge ett forskningskli-
mat av rang, men också nya jobb och investeringar. Man beräknar att ESS 
kommer att vara i drift i cirka 40 år. Vi vill se fler stora forskningsinveste-
ringar i Öresundsregionen. 

Allt är heller inte fråga om politiska hinder. Fortfarande är det mycket dyra-
re att ringa till Köpenhamn än till Kiruna. Men det är också dyrt och krång-
ligt att använda banktjänster över Sundet. Detta är några exempel på hur 
företagen kan bidra för att främja utveckling i regionen. 

För att undvika att nya gränshinder skapas har regeringen påbörjat arbetet 
med en proaktiv Öresundsstrategi som redan från början tar hänsyn till hur det 
ser ut i regionen när man planerar infrastruktur, utbildning, forskning, m m.

Den enskilt viktigaste frå-
gan är att stärka Öresund 
som en arbetsmarknads-

region. Därför måste de gränshinder som finns idag minskas. Det gäller 
exempelvis de trösklar som finns i dagens sjuk- och arbetsmarkadsför-
säkringar. Det måste helt enkelt bli enklare för de som bor i ett land och 
arbetar i ett annat. 

Vi vill också säkerställa att regler för skatter och avgifter på ett rimligt 
sätt svarar mot kostnader. En annan viktig fråga för Öresund som arbets-
marknadsregion är kommunikationerna. Idag leder trängsel i järnvägsnä-
tet ofta till störningar i tågtrafiken. Därför vill vi öka investeringstakten när 
det gäller järnväg. Vi är också positivt inställda till att utreda förutsättning-
arna för en ny förbindelse över Öresund.
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För att integrationen ska för-
bättras krävs att staten priori-
terar arbetet med att harmo-

nisera regelsystemen för de som arbetar och bor i två olika stater. Vi vill 

också att det inför varje förslag till expansion vägs in sociala, ekonomis-
ka och ekologiska konsekvenser av förslaget för hela regionen. Subventio-
nerade tågavgifter på Öresundsbron är absolut nödvändigt för att stimule-
ra till kollektivt åkande. 

Kristdemokraterna i Skåne kommer under 
nästa mandatperiod medverka till att avservärt 
förbättra möjligheterna för Öresundarna (allt-

så de som bor och arbetar på olika sidor om Sundet) med olika typer av lag-

stiftning. I dag är inte nationalstaternas lagstiftning anpassad till att bo på en 
sida och arbeta på en annan. Det måste bli bättre. Dessutom kommer vi att 
arbeta för att kollektivtrafiken och kommunikationerna i Öresundsregionen 
fortsätter att stärkas, inte minst för att öka integrationen i regionen.

Skånedistriktet har tagit fram en tiopunktslista för 
viktiga åtgärder för en fördjupad Öresundsintegra-
tion 2010-2020, och vi kommer att arbeta på såväl 
regional som nationell och nordisk nivå för att det-
ta ska bli verklighet.

Vi föreslår att HH-förbindelsen ska byggas inom de närmaste tio åren, gärna en 
bro som gör det möjligt för både gående och cyklister att ta sig över Sundet.

Danmark och Sverige ska ha samma valuta senast 2020. Det enklaste är att 
båda länderna övergår till euron men om det inte finns tillräckligt stöd för 
detta så bör en ny nordisk valuta utredas.

Samtliga gränshinder i Öresundsregionen ska undanröjas. Vi menar också 
att i de fall där Danmark och Sveriges lagstiftning ofrånkomligen innebär 
gränshinder så bör särlagstiftning för gränsgångare stiftas.

Andra områden som centerpartiet vill arbeta med för en ökad Öresunds-
integration är språkundervisning i skolan, tåg mellan Sturup (Malmö Air-
port)  och Kastrup, gemensamma turism- och evenemangssatsning-
ar i Öresundsregionen, public service-kanaler ska gå att se i de nordiska 
grannländernas ordinarie tv-utbud, SVT och DR återstartar ett samprodu-
cerat nyhetsprogram ”Öresunds-Nytt” med dagliga sändningar.

I takt med den ökande arbetspendlingen över Sun-
det är det nödvändigt att utforma tydliga riktlinjer 
för hur den danska och svenska arbetsmarknads- 
och socialpolitiken ska samordnas (dvs. integreras) 
- det gäller främst avtalssystem, pensionsordning-
ar, föräldraledighet, rätten till arbetslöshetsför-

säkring, mm. Att stimulera en ökad facklig samverkan över Sundet ser vi 
som en nödvändig del av detta.

Kvalitén och punktligheten i Öresundstågstrafiken måste förbättras och 
prisen på periodkortet sänkas.

Vi vill förstärka infrastrukturen för järnväg och satsa på en fast tågförbin-
delse mellan Helsingör och Helsingborg samt arbeta för höghastighetståg 
mellan Stockholm och kontinenten via Skåne samt att föra över mera gods-
trafik på järnväg.
 
Vi anser också att skatteavtalet mellan Sverige och Danmark som miss-
gynnar specifikt Malmö och Öresundsregionen bör omförhandlas.

De utvecklingsprojekt som finansieras av skattemedel skall stramas upp 
och förmedlas på ett sätt så en långsiktig effekt uppnås. I dag försvinner allt 
för många resurser i projekt som inte har något utvecklingspotential.
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SkåNSkE DESiGNERDRømmE UDEN GRæNSER

AF LENE BIDSTRUP

I de landlige omgivelser i Østskåne var Maxjen-
ny Forslunds kunstnerfamilie noget for sig. I dag 
er hun succesfuld modedesigner i København, 
hvor hun har smedet sin egen lykke. 

Der er langt fra fiskersamfundet i Simrishamn 
i Østskåne til den pulserende modeverden i Kø-
benhavn. Alligevel har det været en helt naturlig 
udvikling for Maxjenny Forslund at flytte til Dan-
mark for at følge sin designerdrømme.

»Jeg er jo skåning, og Skånes hovedstad er Kø-
benhavn. Det var aldrig på tale, at jeg skulle til 
for eksempel Stockholm«, konstaterer Maxjenny 
Forslund, der med sit mærke Maxjenny Art Fashi-
on & Style har fået stor opmærksomhed i den in-
ternationale modebranche. I juli 2009 åbnede hun 
butikken K29 i Kompagnistræde i København. 

Højt til loftet og hvide vægge
Maxjenny Forslund kommer fra en sand kunst-
nerfamilie. Faderen er sølvsmed og smykkede-
signer, og moderen er tøjdesigner. Familien ad-
skilte sig derfor en del fra normen i den lille by 

Vik tæt på Simrishamn i Østskåne, hvor Maxjen-
ny Forslund er vokset op. 

»Jeg er vokset op i verdens største hus på 2000 
kvadratmeter. Køkkenet alene er 100 kvadrat-
meter. Det var min mor, der havde tegnet huset, 
og min far, der byggede det, så selvom det var 
stort, kunne det gøres for få midler. Både min 
mor og far var kunstnere og designere, så de var 
jo lidt mærkelige i forhold til alle de andres for-
ældre«, fortæller hun og fortsætter:

»Men når man er lille, synes man jo, at ens egen 
familie er helt normal, og at det er alle de andre 
der er mærkelige. Mine klassekammerater bo-
ede meget småt og alt i deres hus var i de der 
grønlige og sennepsgule 70’er-farver. Hos os 
var alt hvidt og stort. Det takker jeg virkelig mine 
forældre for«!

Nød skaber kreativitet
At forældrene var kunstnere og designere gjor-
de dog også at der ingen fast månedlig indkomst 
var, og derfor var der sjældent mange penge i 
husholdningskassen. Maxjenny Forslund hu-
sker, at moderen ofte byttede det tøj, hun lave-

Maxjenny Forslund
• 34 år.
• Født og opvokset i den lille by Vik nær Sim-

rishamn i Østskåne.
• Flyttede hjemmefra som 15-årig for at gå på 

gymnasiet i Göteborg.
• Blev i 1997 optaget på Danmarks Designsko-

le, hvor hun tog sin afgang januar 2003.
• Startede karrieren som møbeldesigner, hvor 

hun opnåede stor succes.
• Besluttede sig i 2005 for at lægge møbelde-

sign på hylden og kastede sig over tøjdesign.
• Åbnede i juli 2009 butikken K29 sammen med 

sin far og søster. Moderen Margareta Fors-
lund bor stadig i barndomshjemmet i Vik, men 
også hendes designs er at finde i K29.

• Er blevet nævnt som en af de mest lovende 
tøjdesignere i Danmark, og hendes tøj er ble-
vet båret af Madonna i musikvideoen ’Sorry’. 
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de, til fisk eller grøntsager hos de lokale. Men af 
den økonomiske trængsel kan man lære en vig-
tig ting, mener Maxjenny Forslund.

»Man bliver meget kreativ, når man ikke har så 
mange penge. Jeg synes på en måde også, at det 
er godt, at vi har været igennem en ny krise, og 
at der er kommet en opbremsning i økonomien, 
for så ser man i højere grad på, hvad man har, og 
hvordan man så kan bruge det. For eksempel er 
jeg under finanskrisen begyndt at lave børnetøj 
af alle min tøjrester«, siger hun.

Generelt er Maxjennys tøj lavet med omtanke 
for både sine egne og jordens ressourcer. For 
eksempel er hendes farverige og voluminøse 
regnslag fremstillet af fibre fra genbrugte pla-
stikflasker.

Alene i København
Maxjenny flyttede i 1997 til København, da hun 
var 22 år gammel. Hun var nemlig blevet opta-
get på Danmarks Designskole. 

»Jeg har altid været lidt af en enspænder på en 
god måde. Jeg har aldrig haft noget problem 

med at gå i biografen selv eller på café alene. 
Der er nogen, der føler, at de har et skilt i pan-
den, hvor der står ”Jeg er alene!”. Sådan har jeg 
det slet ikke. Jeg flyttede hjemmefra, da jeg var 
15 år for at gå på gymnasiet i Göteborg. Jeg er 
vant til opbrud og at søge nye kontakter, så for 
mig var det at flytte til Danmark bare endnu en 
udfordring«, fastslår hun.

Tiden på designskolen var en hektisk tid. Det 
første år var der mange fester, mange nye men-
nesker og en ny by, som skulle udforskes. Max-
jenny Forslund lærte hurtigt at tale dansk og fik 
mange nye venner i Danmark. 

På designskolen specialiserede hun sig i møbel- 
og produktdesign, og allerede i 2000 startede hun 
sit første designfirma og begyndte at turnere de in-
ternationale messer, mens hun stadig studerede. 

»Jeg fik frygtelig meget opmærksomhed. Jeg 
var i alle magasinerne, og jeg festede med alle. 
Jeg havde sat mig for, at alle skulle kende mig. 
De skulle vide, hvem jeg var, og hvad jeg lavede. 
I 2005 indså jeg så, at jeg ikke kunne holde til det 
i længden, og så skiftede jeg bane«.

Anderledes dansk mode
Maxjenny holder meget af livet og stemningen i 
København, og derudover oplever hun også, at 
hendes skulpturelle og draperede tøjstil passer 
godt ind i den danske mentalitet.

»Jeg synes, at danskerne er meget åbne for min 
stil. Danskerne er dygtigere til at klæde sig an-
derledes. I Sverige er det mere Østerbro-pænt. 
For eksempel er tøjet mere stramt i Sverige, 
mens det i Danmark godt må være poset«, siger 
Maxjenny Forslund.

Hun holder dog stadig af at vende tilbage til den 
landlige idyl og stilhed på den anden side af Øre-
sund. Det var jo her, hun fik modet til at gå efter 
sine drømme.

»Jeg er ikke opvokset med, at der er en skarp 
adskillelse mellem privatliv og arbejde, og at 
man får en fast løn i slutningen af måneden. Jeg 
er vant til at man selv er ansvarlig for at arbejde 
sig til sin egen løn og lykke. Man kan, hvad man 
vil. Det er bare at gøre det«, fastslår hun.

www.maxjenny.com



Öresundskomiteen
Nye publikationer:
”33 hinder, utmaningar och möjligheter, Öresundsmodel-
len 2010”. En dansk udgave ventes klar i september

ØRUS – den øresundsregionale udviklingsstrategi er kom-
met i en forkortet udgave på dansk/svensk. En engelsk og 
tysk version forventes at udkomme medio september.

Også Tendens 2010 er på vej på hhv tysk og engelsk. Alle pub-
likationer kan downloades via www.oresundskomiteen.dk 
eller bestil den via sekretariatet

ERSA konference
Öresundskomiteen deltager den 21 september ved en aka-
demiske forskningskonference i Jönköping med en session 
om Øresundsregionen og ØRUS. Konferencen er arrangeret 
af ERSA, European Regional Science Association, og over 900 
internationale forskere ventes at deltage ved konferencen.

ExPO 2010
Ledende politikere fra Öresundskomiteen deltager ved Øre-
sundsdagen i Shanghai den 24. oktober

Interreg IV A
Tilbage fra barsel.
Lise Høding er igen i fuld sving med Interreg-opgaverne. 
Lise kan kontaktes på mail: lise@interreg-oks.eu eller te-
lefon: +45 33 26 89 09.

Farvel
I slutningen af juni tog Interreg afsked med Martin Ulle-
rup, som har fungeret som barselsvikar i to perioder på In-
terreg-sekretariatet. Martins interreg-erfaringer har bragt 
ham videre ud blandt Interreg-projekterne, og vi ønsker 
ham held og lykke med at være kommet om på den anden 
side af bordet.

Husk der er ansøgningsdeadline i Interreg IVA Öresund-
Kattegat-Skagerak-programmet den 1. oktober.
Læs mere på www.interreg-oks.eu

N Y T  F R A  S E K R E TA R I AT E R N ENy wEBB: www.cUlTUREoRESUND.Dk
Kulturen i Øresundsregionen får nyt website.
Hvordan finder jeg en arrangør, når jag vil op-
føre gæstespil i Roskilde? Hvor finder jeg et lo-
kale, som er egnet til kammermusik i Lund? 
Hvem kan være med til at finansiere mit kul-
turprojekt? Nu samles Øresundsregionens kul-
turinstitutioner, scener og festivaler på den nye 
fælles webbside www.cultureoresund.dk, som 
Öresundskomiteen har skabt i samarbejde med 
Musik i Syd.

Cultureoresund er en database, som kan funge-
re som både en mødesplads og informationskil-
de for alle som arbejder professionelt med kul-
tur i Öresundsregionen. Den nye database skal 
hjælpe kunstnere, producenter eller kreative 
aktører, som leder efter scener, samarbejds-
partnere, finansiering og mediekontakter.
 
Kan blive stærk kulturregion
Öresundskomiteen arbejder for at Öresundsre-
gionen skal blive en stærk kulturregion med et 
mangfoldigt kulturudtryk gennem et frugtbart 
samarbejde mellem det lokale og det globale.
 
»Øresundsregionen har mange kulturaktører, 
næsten 60 000, og over 400 institutioner fra små 
scener til store arenaer. Ved at bruge hinandens 
institutioner kan vi styrke kulturudbuddet i re-

gionen og tiltrække et større publikum«, siger 
Rolf Tufvesson, Formand for Öresundskomite-
ens kulturudvalg og formand i Region Skånes 
kulturudvalg.
 
Stort overblik over aktører og forvaltninger
Cultureoresund synliggør det udbud af produce-
rende og professionelle aktører, som findes in-
denfor kulturområdet på svensk og dansk side. 
Men cultureoresund giver også et overblik over.
alle kommunale og regionale kulturforvaltninger 
i Skåne og på Sjælland og kan også fungere som 
en hjælp til kommunalt samarbejde over Sundet.
 
»Vi håber, at hjemmesiden vil blive anvendt flit-
tigt og at den virkelig bliver et redskab og en 
hjælp for alle aktører indenfor kulturområ-
det. Specielt unge kan have brug for netværk 
og værktøjer til at anvende Øresundsregionens 
mange arenaer til at udfolde deres kreative vir-
ke. Cultureoresund viser bredden i udbuddet. 
Vores forhåbning er, at Cultureoresund også 
skal give impulser til nye samarbejder«, siger 
Marie Stærke, medlem af Öresundskomiteens 
kulturudvalg og borgmester i Køge.
 
Cultureoresund er koblet til GoogleMaps for at 
man let skal kunne finde vejbeskrivelser koble-
de til informationen. 

Returadress: Holmbergs AB · Box 25 · 201 20 Malmö · Sverige
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By- og Landskabsstyrelsen
Haraldsgade 53
2100 København Ø
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Hvad er en landsplanredegørelse?

Efter nyvalg til Folketinget afgiver miljøministeren en redegørelse om landsplanarbejdet 
til brug for den regionale udviklingsplanlægning og kommuneplanlægningen.

Der sker ikke en detaljeret styring over for kommunernes fysiske planlægning gennem 
landsplanredegørelsen. Landsplanredegørelsen sætter en politisk retning for den fysiske 
planlægning i form af principper og prioriteringer, som regeringen finder skal lægges til 
grund for de regionale udviklingsplaner og kommuneplaner.

Landsplanredegørelsen omtaler

De hovedproblemstillinger, som regeringen ser i den fysiske planlægning de kommende år.
 
Regeringens politiske principper og budskaber i relation til disse hovedproblemstillinger.

De initiativer i relation til den fysiske planlægning, regeringen vil iværksætte, og de emner, 
hvor regeringen ønsker et samarbejde med kommuner og regioner.

Forventningerne til kommunernes indsats i den overordnede fysiske planlægning,
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En planlægning, som jeg har stor tillid til, at kommunerne 
kan gennemføre på fuld kvalificeret måde, og som også 
vil indebære konkrete afvejninger af de lokale interesser 
i forhold til de nationale. 

Der blev givet mange positive høringssvar på forslaget til 
landsplanredegørelse, og der er generelt stor tilslutning 
til, at forhold i det åbne land, ved kysterne, i landskabet 
og natur- og miljøforhold er behandlet i redegørelsen. 
Det er tydeligt, at det er emner, der optager kommu-
nerne.

Jeg ser en planlægning af by og land baseret på kvali-
tativt gode løsninger som en fælles opgave, hvor stat, 
kommuner og regioner har hver et antal brikker, som 
lagt på den rigtige måde kan få puslespillet til at gå op.

Jeg ønsker med Landsplanredegørelse 2010 at indbyde 
kommunerne, regionerne og deres organisationer til et 
samarbejde om en række af de problemstillinger, som 
berøres i redegørelsen.

Karen Ellemann
Miljøminister

Miljøminister Karen Ellemann Kommuneplanerne for 2009 - 2013 skal nu også omfatte alle aktiviteter i det åbne land. Der er tale om en planlægning 
for hele kommunens område, som skal omfatte byudvikling, naturbeskyttelse, vandmiljø, landskab, kulturmiljø, friluftsliv 
og indpasning af infrastruktur.

Forord

Med Landsplanredegørelse 2010 går regeringen på flere 
måder helt nye veje.

For det første er det en landsplanredegørelse, som skal
ses i sammenhæng med regeringens mange andre store
initiativer som fx det regionalpolitiske udspil ’Danmark 
i Balance i en Global Verden’ og regeringens aftaler om 
en grøn transportpolitik og ‘Grøn Vækst’.

Initiativer som sammen med Landsplanredegørelse 2010  
bidrager til et renere, grønnere og mere bæredygtigt 
Danmark, der er rustet til at møde de globale udfordrin-
ger miljømæssigt, socialt og økonomisk.  

For det andet er det en landsplanredegørelse, som for 
første gang henvender sig direkte til kommunalbestyrel-
serne og regionsrådene. Med kommunalreformen har 
kommunerne fået ansvaret for dels planlægningen af 
byerne og det åbne land, dels gennemførelsen af de 
mange natur- og miljøinitiativer, som skal gøre Danmark 
til et grønnere og renere land at leve i. 

Regionerne skal - blandt andet baseret på de regionale 
vækstforas erhvervsudviklingsstrategier - udarbejde re-
gionale udviklingsplaner, der på grundlag af en helheds-
vurdering bl.a. beskriver en ønskelig fremtidig udvikling 
for regionens byer, landdistrikter og udkantsområder.
 
Og for det tredje fordi det er en landsplanredegørelse, 
der i kort form sætter fokus på de politiske meldinger.

Regeringen lægger stor vægt på at sikre de bedst mu-
lige rammer for vækst og udvikling i hele Danmark med 
afsæt i de særlige udfordringer og muligheder, der er 
lokalt og regionalt. 

Landsplanredegørelsen omtaler udfordringer i den fysiske 
planlægning i alle dele af landet. Disse udfordringer er 
ikke ens over alt, og redegørelsens omtale af de forskel-
lige dele af landet forholder sig derfor til specifikke lokale 
og regionale forhold i den fysiske planlægning. 

Løsningernes geografi må tilpasses problemernes geo-
grafi. Dette er også baggrunden for, at regeringen i ’Dan-
mark i Balance i en Global Verden’ foreslår,  at kommuner 
i yderområderne får udvidet adgangen til at gennemføre 
planlægning til gavn for detailhandel og for erhverv og 
boliger i landzonen, uden at dette i øvrigt betyder en 
ændring af de generelle principper, der ligger til grund 
for dansk planlægning.

Landsplanredegørelsen bidrager dermed til regeringens 
bredspektrede indsats for vækst i hele landet. 

Regeringen har indgået politiske aftaler bl.a. for de 
kommende års infrastrukturinvesteringer og om Grøn 
Vækst, der forener moderne og konkurrencedygtig 
landbrugsproduktion med et højt niveau for miljø- og 
naturbeskyttelse.  

Herudover har de statslige vand- og Natura 2000-planer
været i forhøring. Det er alt sammen nye initiativer, som 
får betydning for kommunernes planlægning.
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Befolkning i 2008 og 2030 fordelt på aldersgrupper. 
Indekstal, 2008 = 100. Kilde: Statistikbanken og egne 
beregninger.

Erhvervene vokser mest i Østjylland og på Sjælland. 
Arbejdspladser 1996-2007. Indekstal, 1996=100. 

Udledning af CO2 1990 - 2007 fordelt på sektorer. 
Tal i mio. tons. Kilde: Energistyrelsen.

Klimaet / FN’s klimapanel peger på, at en væsentlig 
del af den globale opvarmning skyldes menneskeskabte 
aktiviteter. Der er behov for en indsats på to fronter: Dels 
initiativer, der medvirker til at reducere drivhusgasudled-
ningen, dels initiativer, der medvirker til, at samfundet 
tilpasser sig fremtidens klima.

Som et resultat af det nogenlunde stabile energiforbrug
og den voksende andel af vedvarende energi, viste den
sidste opgørelse fra 2008 over den samlede drivhusgas-
udledning i Danmark (korrigeret for årlige temperatur-
forskelle og udenrigshandel med el) et fald på 14 pct.
siden 1990.

Udledningen af CO2-emissioner fra 1990 til 2008 fra 
husholdningerne er faldet med 38 pct. Udledningen fra 
landbruget er faldet med 23 pct., mens udledningerne i 
forbindelse med transport er steget med 32 pct. Derud-
over er der gjort en betydelig indsats for at øge forbruget 
af vedvarende energi, så forbruget af kul, olie og gas 
kan reduceres tilsvarende.

Produktionen af vedvarende energi vokser år for år, og 
vedvarende energi udgjorde i 2008 således 17 pct. af det 
samlede bruttoenergiforbrug. Vindmøller og bioenergi 
har givet vigtige bidrag hertil. Der forudses en betydelig 
stigning i produktionen af såvel vindkraft som biomasse 
og biogas de kommende år.

Den reducerede drivhusgasudledning udgør et væsent-
ligt bidrag til at realisere Danmarks forpligtelse under 
Kyoto-Protokollen og EUs byrdefordeling for perioden 
2008-12.

Danmark er et af de lande i Europa, hvor arealet udnyttes 
mest intensivt. Vi er et lille land med relativt stor befolk-
ningstæthed og en overordnet positiv økonomisk vækst, 
som trækker aktiviteter inden for transport, byggeri og 
anlæg med sig. 

Først og fremmest er vi selv, vores arbejdspladser og bo-
steder grundvilkår i planlægningen. 

Befolkningen / I 2010 er der ca. 5.525.000 personer 
i Danmark, ca. 200.000 flere end i år 2000, altså en 
stigning på 3,8 pct. Denne beskedne stigning ventes 
at fortsætte de næste 20 år, men den ser ud til at blive
ujævnt fordelt fra landsdel til landsdel.

I Østjylland og på Sjælland er befolkningstilvæksten bety-
deligt over landsgennemsnittet. Derimod har Bornholm, 
Lolland-Falster, Sønderjylland, Nordvestjylland og Vend-
syssel en befolkningstilvækst væsentligt under landsgen-
nemsnittet, eller endda tilbagegang. Størst nedgang i 
befolkningstallet ses på de mindre øer.

Også alderssammensætningen vil påvirke fremtidens 
planlægning. I 2010 er der ca. 900.000 personer på 65
år og derover, svarende til godt 16 pct. af befolkningen.
Det tal forventes i 2030 være steget til ca. 1.350.000 - 23
pct. af befolkningen. I yderområderne forventes næsten
hver tredje at være over 65 år i 2030.

En så stor ændring af alderssammensætningen vil få stor 
indflydelse på planlægningen af vores byer og boliger. De 
ældre vil i højere grad præge fornyelsen og udbygningen 
af boligområderne med deres særlige behov.  

Arbejdspladser / Antallet af arbejdspladser på Sjælland 
og i Østjylland er i mange år steget kraftigere end i resten 
af landet. Regionerne omkring Aalborg og Viborg har 
haft en vækst på niveau med eller over landets gennem-
snit. Morsø og Ringkøbing-området har haft industriel 
ekspansion. 

Omvendt har andre yderområder haft en tilbagegang 
i antallet af arbejdspladser; specielt i Vendsyssel og på 
de sydlige øer. Udviklingen skal generelt ses i lyset af de 
gunstige konjunkturer frem mod midten af 2008.

Sjælland  Østjylland

Mellemstore byregioner  Yderområder
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Andel af danske vandløb, som er i god tilstand, 1994-
2006. Tal i pct. Kilde: Miljøstyrelsen: Indikatorer for 
bæredygtig udvikling, september 2008.

Skov og lysåbne arealer. Andel af Danmarks areal 1950 
- 2000. Tal i pct. Kilde: Miljøstyrelsen: Indikatorer for 
bæredygtig udvikling, september 2008.

Byzonens areal 2000 og 2008 i hovedgrupper af 
pendlingsregioner. Tal i km2. Kilde: Materiale i By- 
og Landskabsstyrelsen.

Natur / Vores biologiske mangfoldighed er fortsat i tilba-
gegang. Siden 1950 er antallet af lysåbne naturområder 
(som i høj grad består af ekstensivt drevne landbrugs-
arealer, herunder eng, overdrev og hede, samt mose og 
klit mm.) gået tilbage.

Det er navnlig arealet af enge og overdrev og som er 
faldet, mens arealet af moser og heder har været sta-
bilt. Naturområderne er mange steder blevet stærkt 
opsplittede. Ca. 85 pct. af Danmarks naturarealer er på 
mindre end fem hektar. Denne opsplitning gør, at det 
er blevet vanskeligere for visse planter og dyr at trives 
og formere sig. 

Arealet med skov har til gengæld været jævnt stigende 
siden starten af 1800-tallet. Arealtilvæksten har været 
væsentlig i de seneste 20 år, hvor der er gjort en målrettet 
indsats for skovrejsning.

Der findes desuden en lang række spredte småbiotoper, 
herunder læhegn, vandhuller, små moser, mergelgrave, 
gravhøje m.v. i det åbne land. Disse småbiotoper hører 
sammen med søer og vandløb også med til naturarealet. 

Tilsammen udgør naturarealerne - både skov, lysåbne 
naturarealer samt søer, vandløb og småbiotoper godt 
25 pct. af Danmarks samlede areal. 
 

Arealanvendelse / Byerne i Danmark fylder ca. 2.700 
km2 - et areal lidt mindre end Fyn. Her bor ca. 86 pct. 
af befolkningen. Desuden har vi godt 450 km2 som-
merhusområder. Resten af Danmarks samlede areal på 
godt 43.000 km2 er åbent land domineret af landbrug,
skove og andre naturområder.

Væksten i folketal og arbejdspladser de senere år har ført 
til en vækst i byarealet, selv om omstillingen fra industri 
til videnerhverv har frigivet areal, som kan anvendes til 
nye byformål.

Måden, vi anvender arealerne på, er vigtig for udviklin-
gen af et bæredygtigt Danmark. Byerne er siden år 2000 
vokset med 236 km2, eller med 10 pct. 

 

Byerne gør et større og større indhug på det åbne land, 
og det skyldes især spredt byvækst, nye vejanlæg og 
store erhvervsområder. 

Vandmiljøet - vandløb / Siden 1999 har der været en 
stigning i antallet af vandløb med en god biologisk til-
stand. Forbedringerne i den biologiske vandløbskvalitet 
skyldes en kombination af forbedret vandkvalitet og 
forbedrede fysiske forhold. 

Forbedringerne skal ses i lyset af den miljømæssige ind-
sats, der er foretaget i kommuner og amter gennem en 
længere årrække samt den styrkede statslige naturgen-
opretningsindsats og indsatsen via miljømilliarden.

Vandmiljøet - søer / Den samlede udledning af fosfor er 
faldet siden 1989, hvilket har medført at koncentrationen 
af fosfor i de danske søer næsten blevet halveret. Faldet 
i søvandets indhold af fosfor har betydet, at søerne er 
blevet mere klarvandede. Andelen af rovfisk som gedde 
og aborre øges langsomt og undervandsplanterne er i 
fremgang. 

Vandmiljøet - havet / Der er i løbet af 1990’erne sket 
en betydelig reduktion i fosforafstrømningen og en re-
duktion i kvælstofafstrømningen til havet. 

Reduktionen i fosforbelastningen skyldes, at der er sket 
en forbedring af spildevandsrensningen. For kvælstof 
er der også sket en betydelig reduktion i spildevands-
belastningen, men også en reduktion i belastningen fra 
de dyrkede arealer, hvorfra langt den største andel af 
kvælstoffet stammer. 

Fra midten af 1980’erne har forskellige handlingsplaner 
medvirket til reduktion af næringsstofudledning. Målet 
er at reducere kvælstofudvaskningen og landbrugets 
fosforoverskud yderligere.
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Forventninger til kommunernes planlægning

Planlægning skal bidrage til at mindske energifor-
bruget / Boliger, arbejdspladser, institutioner og andre
rejsemål bør, hvis der lokalt er mulighed for det, placeres 
sådan, at behovet for transport reduceres. Infrastrukturen 
skal tilskynde til brugen af kollektiv trafik. Kommunerne 
kan også fremme energineutralt byggeri, alternative 
energikilder og energibesparende køretøjer.
 
Anlæg og byggeri / Generelt kan klimaændringerne 
skabe såvel problemer som muligheder, som på længere 
sigt bedst løses/udnyttes via en hensigtsmæssig planlæg-
ning af arealanvendelsen, fx ved at friholde visse områder 
for beboelse og andre anlæg. Private og offentlige byg-
herrer vil til en vis grad kunne tilpasse deres beslutninger 
om bygge- og anlægsarbejder til de ændrede risici og 
muligheder, som klimaændringerne medfører, hvis den 
relevante information er til rådighed. 

En vigtig informationskilde er kommuneplanlægningen, 
som derfor løbende bør afspejle og tilpasses de risici og 
muligheder, som følger af klimaændringerne.

Klimaforandringer og naturbeskyttelse / Klimafor-
andringerne forventes at påvirke den danske natur 
blandt andet gennem øget erosion og oversvømmelse 
af lavvandede kyster, strandenge og ådale som følge 
af vandstandsstigninger, øget nedbør og ændret ned-
børsmønster. 

Rammerne for naturens tilpasning kan forbedres ved en 
planlagt indsats, fx naturforvaltningen, i den fysiske plan-
lægning eller indsatsen i sektorer, der påvirker naturen. 
Naturen bliver dermed mere robust og tilpasningsdygtig 
over for klimaændringerne. 

Hvad vil regeringen gøre?

Ny og nyttig viden / I regeringens klimatilpasningsstra-
tegi indgår en informationsindsats i form af etablering 
af et videncenter og en klimatilpasningsportal, www.
klimatilpasning.dk. På denne portal optages løbende ny 
viden inden for en række ministeriers ressortområder, 
herunder inspiration til klimatilpasningstiltag i den fysiske 
planlægning.

En sund og robust natur under ændrede klimaforhold 
vil blive sikret, fx ved omlægning af udvalgte ådale til 
naturlige vådområder med ekstensiv drift og pleje og ved 
en indsats mod fragmentering af naturen. Aktiviteter som 
disse vil have en fortsat høj prioritet. Den samlede energi-, 
natur- og miljøindsats i Grøn Vækst forventes samlet set 
at reducere landbrugets CO2-udledning med op mod 
800.000 tons årligt, når virkemidlerne er fuldt indfaset.

Planlægningen skal tilpasses de forventede klima-
forandringer / Kommunernes planlægning for klima-
tilpasning vil blive støttet og fulgt fra centralt hold, fx 
med relevant information. De statslige myndigheder vil 
løbende vurdere, om der er behov for at udforme for-
udsætninger for kommuneplanlægningen. 

Klimatilpasningsindsats på tværs af administrative 
og geografiske grænser / Til brug for kommunernes 
planlægning er der udviklet en ny digital højdemodel 
af Danmark, som viser, hvor højt en hvilken som helst 
adresse i Danmark ligger i forhold til havniveauet. 

Energioptimering af den eksisterende boligmasse / 
Regeringen har i Folketinget fået vedtaget en ændring 
af byfornyelsesloven, der vil øge kommunernes mulig-
hed for at støtte nedbringelse af energiforbruget i de 
eksisterende boliger.

Forandringerne i klimaet vil stille nye krav til planlægningen. 
Mere nedbør og flere storme vil øge risikoen for erosion 
af kyststrækninger. Men store regnmængder giver også 
muligheder. Det kan opsamles i kunstige søer og kanaler 
i byen.

Klima og energi

Vi får klimaændringer i Danmark. Regeringen har frem-
lagt et klimascenarie, som kommunerne kan anvende i 
deres planlægning. Scenariet viser, at det for perioden 
frem mod 2050 vil blive op mod 1 grad varmere om 
vinteren, vækstsæsonen vil blive tre uger længere, og 
regnskyl vil blive 6 pct. kraftigere.

Gennem planlægning kan vi forberede os på en tilpasning 
til højere temperatur, mere nedbør, kraftigere regnskyl og 
storme samt stigende havniveau. Den brede energiaf-
tale, som regeringen har indgået, øger målsætningen for 
energibesparelser og betyder mere støtte til vedvarende 
energi og fremmer vindmøller, en mere energieffektiv 
transportsektor samt en udbygning med biogasanlæg.

Det er regeringens langsigtede mål at gøre Danmark uaf-
hængigt af fossile brændsler som kul, olie og gas. Energi-
aftalen betyder således flere vindmøller i Danmark, både 
til havs og på land. Det er besluttet at placere Danmarks
hidtil største vindmøllepark på havet mellem Djursland og
Anholt med en samlet effekt på 400 MW, som dermed
kan dække 400.000 husstandes årlige elforbrug. Endvi-
dere har regeringen fået vedtaget en lov om etablering
af et testcenter for store vindmøller.

Regeringen har indgået en politisk aftale med et flertal
i Folketinget om en grøn transportpolitik, som gennem
direkte tiltag, planlægning, forskning mv. skal føre til en
reduktion i transportsektorens CO2-udledninger samt
reducere støj- og luftforurening.

Herudover fremlagde regeringen i foråret 2008 en natio-
nal strategi for tilpasning til klimaændringer, der opfordrer
myndigheder, virksomheder og borgere til rettidigt at 
agere på de udfordringer, som klimaændringerne vil-
medføre for samfundet.
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Regeringen giver sammen med EU økonomisk støtte til
flere skove i Danmark. Der ydes både støtte til neutralom-
råder (områder, hvor skovrejsning er mulig), som udgør 
70 pct. af det åbne land, og til positivområder (områder, 
hvor skovrejsning er ønsket), som udgør 5 pct.
 
Det er en statslig prioritering, at de nye skove etableres 
og indrettes, så de på samme tid opfylder friluftsmæssige 
behov, er robuste i fremtidens klima, sikrer grundvandet 
og øger naturværdierne, træproduktionen og andet.

Endvidere er der etableret tilskudsordninger under Land-
distriktsprogrammet. Disse ordninger omfatter bl.a. tilskud 
til anlæg, fastholdelse og pleje af vådområder, tilskud til 
pleje af græs- og naturarealer og tilskud til landskabs- og 
biotopforbedrende beplantninger.  

Forventninger til kommunernes planlægning 

Planlægningen skal sikre mere sammenhængende 
natur og vandmiljø / Der skal arbejdes for, at eksiste-
rende såvel som ny natur ikke ligger spredt og tilfældigt. 
Derfor skal kommunerne sikre sammenhæng mellem 
Natura 2000-områderne, nationalparkerne og andre 
store naturområder ved at forbinde dem med økolo-
giske korridorer.
 
Vand- og Natura 2000-planerne i fokus / Kommunepla-
nen spiller en vigtig rolle for, at den kommende indsats
for vand og natur kommer til at ske i samspil med de 
øvrige interesser i det åbne land. De kommende års store
investeringer i renere vand og mere natur kan fx også 
medføre flere rekreative muligheder for befolkningen i 
og uden for byerne.

Hvad vil regeringen gøre?

Miljø- og Naturplan Danmark 2020 / Regeringens aftale 
med Dansk Folkeparti om Grøn Vækst indeholder en 
Miljø- og Naturplan for Danmark frem mod 2020, som 
skal sikre bedre miljø og klima samt mere natur af høj 
kvalitet, der er tilgængelig for alle. Et led i planen er, at 
der bl.a. bliver etableret op til 75.000 ha ny natur frem 
mod 2015, herunder bl.a. mere skov og dyrkningsfrie 
randzoner, ligesom der vil ske forbedringer af de fysiske 
forhold på udvalgte strækninger af 7.300 km vandløb.  

Den danske natur skal afleveres i bedre stand, end vi 
overtog den / Regeringen vil styrke hensynet til naturen, 
når vi udvikler byerne og anlægger veje og jernbaner. 
Nogle projekter må vælges helt fra, selv om det kunne 
have en positiv effekt på mobiliteten, hvis omkostnin-
gerne for naturen er for store. 

Skovarealet skal øges / Som led i Grøn Vækst skal der 
fortsat gøres en indsats for at øge det danske skovareal. 
Samlet vil der herved kunne skabes ca. 7.700 ha ny skov 
frem mod 2015. En del af den kommende skovrejsning 
vil have fokus på nye, bynære skove anlagt i samarbejde 
med kommuner, vandværker og andre interessenter.

Grønt Danmarkskort / For at forbedre overblikket over 
arealanvendelse og jordbundsforhold har regeringen 
igangsat et projekt om udarbejdelsen af et Grønt Dan-
markskort. Grønt Danmarkskort vil understøtte planlæg-
ningen af den fremtidige miljø- og naturindsats og være 
en videnressource for den enkelte landmand.

Natur og vand

Udviklingen i landbruget, byerne og ferie/fritidsfaciliteter 
lægger pres på naturen. De ændrede driftsformer i land-
bruget har medført, at høslæt og ekstensiv afgræsning 
forsvinder med den konsekvens, at lysåbne naturtyper som 
eng, overdrev og hede ofte gror til i bl.a. nælder, tidsler 
og krat. Nedgangen i naturarealet er dog stoppet som 
følge af naturpleje og -genopretning samt skovrejsning 
de seneste år.

Selvom en mangeårig, vedholdende miljøindsats har vendt 
udviklingen, lider mange naturområder, herunder søer og 
vandløb, af en forringet kvalitet på grund af forurening 
med næringsstoffer, sprøjtemidler mv.. 

Udviklingen i kvaliteten af mange vandløb går nu i den 
rigtige retning, men også her er der behov for at forbedre 
de fysiske forhold og dermed mulighederne for et rigt 
plante- og dyreliv. Som landets største arealforvalter er 
der behov for, at landbruget fastholder sin indsats for 
naturen og miljøet. 

De statslige vandplaner har til formål at sikre en god øko-
logisk tilstand for grundvand, vandløb, søer og kystvande. 
Natura 2000-planer skal bevare og genoprette vores in-
ternationale naturområder.   

Nationalparker skal styrke og udvikle naturen og landska-
bet samt forbedre og styrke mulighederne for udvikling 
af fx kulturmiljøer og friluftsmæssige værdier i områder af 
international og national betydning. Nationalparkloven har 
betydet oprettelse af Nationalpark Thy 2008, Nationalpark 
Mols Bjerge i 2009, og at Nationalpark Vadehavet forven-
tes oprettet i 2010. Målet er i de kommende år at etablere
2 nye nationalparker ved Skjern Å og i Nordsjælland.

Vi skal både sikre vores eksisterende natur og etablere 
ny og sammenhængende natur. 

Driftsformer som høslæt og ekstensiv afgræsning sikrer, 
at lysåbne naturtyper som eng, overdrev og hede ikke 
gradvist gror til i nælder, tidsler og krat.
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samlede planlægning, først og fremmest i samspillet med 
vand-, natur-, erhvervs- og kulturarvsplanlægningen. Der 
skal sikres bedre adgangsmuligheder og stilleområder i 
det åbne land, så landskaberne kan opleves af alle. Ter-
rænregulering i det åbne land bør begrænses, så natur- 
og kulturarven bevares.

En klar grænse mellem by og land / Nyt byggeri skal 
planlægges på en måde, der både økonomiserer med 
inddragelse af åbent land og på samme tid respekterer 
grænsen mellem land og by og tager hensyn til grønne ki-
ler. Begge dele har stor betydning for byernes kvalitet. 

Landskab langs vejene / Ved store anlægsprojekter, 
fx motorveje, gøres der ofte store anstrengelser og in-
vesteres offentlige midler i at tilpasse anlægget, så det 
påvirker landskabet mindst muligt. Kommunerne skal 
respektere dette arbejde i den efterfølgende kommu-
neplanlægning. 

Jordbrugets erhvervsinteresser i helhedsplanlægnin-
gen / Landbrugets og skovbrugets rolle og udviklings-
muligheder i landdistrikterne indgår i helhedsplanlæg-
ningen, der bl.a. baseres på den lokalt forankrede dialog 
og de regionale jordbrugsanalyser. 

Udpegning af særligt værdifulde landbrugsområder og 
placeringsmuligheder for nye landbrugsbygninger skal 
understøtte udviklings- og investeringsmuligheder i land-
bruget og samtidigt tage hensyn til landskabs-, natur- og 
miljøinteresser.

Der skal findes plads til biogasanlæg / Biogas spiller 
en vigtig rolle i en klimarigtig energiproduktion. Det er 
en kommunal opgave at tilvejebringe et plangrundlag 
for lokalisering af biogasanlæg, der beskytter de store 
investeringer og sikrer hensynet til omgivelserne. 

Hvad vil regeringen gøre?

Vi skal tage vare på landskabet / Vejes og baners lin-
jeføringer skal tilrettelægges, så de så vidt muligt følger 
landskabet og naturen. Projekter, der ikke kan forenes 
med væsentlige natur- og landskabshensyn, skal kunne 
fravælges. Det er besluttet at kabellægge store dele af 
eltransmissionsnettet over 100 kV.   

Planlægningen skal sikre oplevelsesrige landskaber / 
Der vil blive udarbejdet et projekt, der skal give inspiration
til, hvordan kommunerne i planlægningen kan kombi-
nere beskyttelsen af landskabet med at tage vare på 
værdifulde bygninger og fortidsminder. Initiativet gen-
nemføres i samarbejde med Kulturarvsstyrelsen. 

Landskabet og naturen skal gøres mere tilgængelig 
for alle / Miljøministeriet har lanceret en fælles platform 
for faciliteter i naturen på www.udinaturen.dk. Desuden 
har regeringen og Dansk Folkeparti Indgået aftale om 
forbedrede muligheder for friluftsliv I fredede områder 
og ved fortidsminder.
 
Planlægningen skal sikre en bæredygtig lokalisering 
af landbrugets bygninger og anlæg / Som en del af   
Grøn Vækst vil regeringen ændre planloven med henblik 
på at forpligte kommunerne til at inddrage lokalisering 
af biogasanlæg i kommuneplanlægningen. Regeringen  
har indgået en aftale med KL om lokalisering af biogas-
anlæg, og endvidere er der etableret et statsligt biogas-
rejsehold. Desuden ændres planloven, så kommunerne 
skal inddrage de nye store husdyrbrug i den almindelige 
planlægning.
 

Landskabsinteresserne er sammen med natur- og 
miljøinteresserne vigtige, når der skal tages stilling til 
placering og udformning af store landbrugsbygninger.

Landskabet

Det danske landskab ændrer sig løbende. Nye bydele, 
erhvervsområder og veje kommer til. Også landbrugets 
udvikling kan aflæses i landskabet.  

I nogle tilfælde gør byer og erhvervsbyggeri indhug i det 
åbne land på en måde, som forringer stedets landska-
belige værdier. Et eksempel er udflydende byrande, som 
betyder, at der bliver stadig større afstande fra bymidtens 
boliger til de værdifulde oplevelser i det åbne land. 

Udviklingen i landbruget er årsag til store ændringer i 
landskaberne, hvor mange nye landbrugsbygninger og 
driftsanlæg er kommet til . De store anlæg gør mange 
mindre landbrugsbygninger overflødige, og i det åbne 
land står der nu mindst 60 mio. m2 bygninger ube-
nyttede og efterhånden faldefærdige hen. Manglende 
vedligeholdelse skæmmer både landskaber og landsbyer. 
Befolkningens adgang til naturen, kulturminderne og 
landskaberne forringes også, når markveje fortsat ned-
lægges som led i omlægningen af landbrugsdriften.

Kommunerne har mulighed for at påvirke denne udvik-
ling gennem planlægningen.

Miljøministeriet har udarbejdet en vejledning til brug for 
kortlægning af de karakteristiske og oplevelsesrige land-
skaber (landskabskaraktermetoden), som bl.a. kan sikre, 
at udvikling sker i overensstemmelse med landskabskva-
liteterne og at der foretages en mere ensartet vurdering 
af landskaberne henover kommunegrænser. 

Forventninger til kommunernes planlægning

Fokus på landskabet i kommuneplanerne / Kommu-
nerne bør sætte yderligere fokus på landskabsbeskyt-
telsen i den kommende planlægning for det åbne land. 
Det er nødvendigt for at styrke beskyttelsen som led i den 
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Forventninger til kommunernes planlægning

Samlet turismeplanlægning / Det er en forudsæt-
ning for lokalisering af nye turistanlæg og ændring af 
eksisterende, at kommunerne i forbindelse med kom-
muneplanlægningen udarbejder en turiststrategi, som 
udmøntes i den fysiske planlægning, og som indeholder 
sammenhængende turistpolitiske overvejelser. Strategien 
skal bygge på vurderinger af de turistmæssige udviklings-
muligheder, herunder hvordan nye anlæg, eksisterende 
ferie- og fritidsanlæg og omdannelse af eksisterende kan 
indgå i samspil med eksisterende bysamfund og ferie- og 
fritidsbebyggelse, så områdets attraktionsværdi øges.

Bevar kystens værdier / Lokalsamfundene skal have 
mulighed for at udvikle sig. Men det skal ske i respekt for 
de særegne omgivelser. Kommunerne skal sikre, at nye 
byggerier indpasses, hvor de ikke forringer oplevelsen af 
kystlandskabet samt øger behovet for kystbeskyttelse.

Bevar kystnære hoteller / Det kræver stor påpasselig-
hed i planlægningen at modvirke en privatisering af at-
traktive kystområder. Det gælder også, når eksisterende 
eller planlagte hoteller ønskes omdannet til private ferie-
boliger eller andre formål, og når planlagte arealreserva-
tioner til hoteller ønskes anvendt til andre formål.

Liv i byerne året rundt / Kystnære byer rummer som ud-
gangspunkt attraktive boliger, som bør bevares til helårs-
anvendelse. Inddragelse af ny byzone til boligformål skal
udlægges til helårsbeboelse for at skabe grundlag for 
fortsat liv i byerne. Lokalplaner skal sikre, at boliger i 
byzone anvendes til helårsboliger. I yderområder, hvor 
efterspørgslen efter helårsboliger er lille, kan eksisterende 
helårsboliger dog overgå til deltidsboliger og dermed 
bremse et stigende antal tomme boliger. Beslutningen
bør hvile på en samlet turismeplanlægning.

Særlig begrundelse for kystnære placeringer / Kyst-
nære placeringer skal forbeholdes aktiviteter, der er af-
hængig af en sådan placering. Deponeringsanlæg skal 
placeres, hvor afstrømningen sker mod havet. Placeringen 
kan være umiddelbart bag kystnærhedszonen, og hvor 
dette ikke er muligt inden for kystnærhedszonen - under 
størst mulig hensyn til naturen og sårbare havområder. 

Hvad vil regeringen gøre?

Adgang til de rekreative kystværdier skal bevares for 
den brede befolkning / Når der fx skal findes nye an-
vendelsesmuligheder for fyrtårne, og når hoteller ønskes 
udstykket i private ferieboliger, må den offentlige adgang 
til kystværdierne ikke forringes.

Planlægningsmæssige udfordringer på turisme- og 
fritidsområdet / Miljøministeren  udgiver en eksempel-
samling, der vil fremhæve gode eksempler på anvendelse
af planlægningen i kystnærhedszonen uden at slække
på krav til kvalitet og hensyn til naturen. Formålet er at
tydeliggøre og afklare de muligheder og begrænsninger,
som den eksisterende lovgivning sætter.

Vi skal sikre den rigtige balance mellem turisme og 
natur- og landskabsværdier / Regeringen og Dansk Fol-
keparti har derfor fået vedtaget en ændring af reglerne 
for campinghytter, der har gjort det muligt at etablere 
større campinghytter end tidligere samtidigt med, at der 
skal foreligge en landzonetilladelse. De nye regler sikrer 
således balancen mellem mulighederne for udvikling af 
campingbranchen og beskyttelsen af danske natur- og 
landskabsværdier.

SOMMERHUSENHEDER I ByzONE, 2005
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Beliggenheden af sommerhuse i byer i 2005 
opgjort på kommunerne før kommunalreformen. 

Kilde: Skov & Landskab 2007 
(baseret på BBR-dataudtræk 2005).

Attraktivt kystnært beliggende helårsboliger og andre 
bygninger bør ikke konverteres til ferieboliger. 

Kyster

De danske kyster byder på særlige rekreative muligheder 
og oplevelser, som vi alle skal have adgang til. De åbne 
kystlandskaber udgør landskabelige helheder af stor 
værdi. De danske klit- og hedelandskaber er i europæisk 
sammenhæng af betydelig udstrækning og præget af 
uberørthed. Det giver os et særligt ansvar for at bevare 
de kyststrækninger, som er åbne og dynamiske.

Mange hoteller og feriecentre er opført langs kysterne for
at sikre den brede befolkning adgang til ferieoplevelser.
Det kan være økonomisk fordelagtigt at sælge disse 
ejendomme som private ferieboliger. Områderne risi-
kerer dermed at få privat karakter, og den naturlige, 
offentlige adgang til hotellerne og kysterne vil forsvinde. 
Samtidig kan der opstå behov for nye, attraktive arealer 
ved kysterne til feriehoteller, der kan erstatte de gamle. 
Det er en udvikling, som strider mod intentionen med 
planlovens forbud mod nye sommerhusområder i kyst-
nærhedszonen.

Problemet omfatter også helårsboliger i kystnære byzo-
nearealer, der anvendes til ferieboliger, og de eksempler, 
hvor en kommune udlægger kystnære boligområder 
uden bopælspligt, så de kan anvendes til ferieboliger. 
Dermed kan der opstå risiko for, at deltidsborgere erstat-
ter lokalbefolkningen i kystbyernes attraktive byområder, 
der så må ligge øde hen om vinteren. Det kan afføde et 
pres på kommunerne for at få udlagt nye områder til nye 
(billigere) helårsboliger som erstatning - og dermed kan 
en del af det åbne land i kystområderne forsvinde. Det 
kan være hensigtsmæssigt at lade helårsboliger overgå 
til deltidsboliger i yderområder, hvor boligerne ellers ville 
stå tomme og forfalde.

Regeringen har på særlige vilkår givet mulighed for 
udstykning af 8000 nye, kystnære sommerhusgrunde, 
hvilket har understøttet turismeerhvervet.
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Mindre støj og renere luft i byen / Kommunernes tra-
fikplanlægning skal bidrage til at reducere trafikstøj og
luftforurening. Kommunerne har desuden mulighed for 
at indføre miljøzoner med særlige miljøkrav til tunge 
køretøjer og varebiler.

Der er stadig brug for havne / Der er fortsat brug for 
søvejen til transport, og nogle af de virksomheder, som 
har brug for at ligge på havnen, kan ikke integreres 
med boliger. 

Der vil også i fremtiden være behov for nye erhvervs-
arealer i nogle havne. Alle havnearealer må derfor ikke 
omdannes til fx boligkvarterer. Effektive forbindelser til 
og fra havnene kan bidrage til at styrke grundlaget for 
en vækst i godstransporten via sø. 

Byernes udvikling skal tænkes sammen med trafik-
strukturen / Det er vigtigt, at fremtidens erhvervs- og 
boligområder tilskynder til brug af kollektiv trafik, fx ved 
stationsnær lokalisering. Det skal desuden være let og 
trygt at gå og cykle.  

Mere natur og vand i byerne / Byens grønne områder 
skal skabe et net af områder til afslapning, leg og bevæ-
gelse. Med de store regnskyl, som følger med klimafor-
andringerne, skal nyt byggeri planlægges, så regnvandet 
kan udnyttes til nye kanaler og søer i byen. 

Hvad vil regeringen gøre?

Bedre muligheder for godstransport og lettere ad-
gang til havnene  / En række veje og baner til havnene
vil blive udbygget. Transportministeren og miljøministe-
ren har offentliggjort en fælles redegørelse om arealan-
vendelsen på danske havne, som indeholder anbefalinger 
til varetagelse af statslige interesser i den kommunale 
planlægning for havnearealer.

Luftkvaliteten må ikke belastes uacceptabelt af trafik-
ken i byerne / En ny lov om miljøzoner åbner for, at flere 
kommuner kan få miljøzoner, og at disse nu også kan 
omfatte varebiler, hvis det kan dokumenteres, at græn-
seværdien for partikler er overskredet. Regeringen har 
lanceret et forslag til en luftkvalitetsplan med en række 
tiltag, som skal reducere partikelforureningen i Køben-
havn og Frederiksberg. Med en omlægning af kørselsaf-
gifterne som følge af aftalen om en grøn transportpolitik 
vil regeringen reducere miljøbelastningen i myldretiden 
på de mest belastede vejstrækninger.

Støjproblemer langs veje og baner skal reduceres / 
Regeringen vil sikre, at der anvendes støjsvag asfalt, hvor
trafikken på motorveje og andre statsveje støjbelaster 
bymæssig bebyggelse. Regeringen vil desuden ud fra 
evalueringen af sin vejstøjstrategi fortsat vejlede, rådgive
og formidle gode eksempler til kommunernes bekæm-
pelse af vejstøj.

Bæredygtige byområder / Miljøministeriet har udgivet 
en eksempelsamling, som bl.a. giver et overblik over, hvil-
ke muligheder kommunerne har for at stille krav i lokal-
planerne, der kan fremme en bæredygtig byudvikling.

Vi har et fælles ansvar for at byernes arealforbrug mindskes 
mest muligt. Det at bygge tæt kan have mange udtryk 
og være et attraktivt alternativ til parcelhuse. 

Byer

De fleste danskere bor i de større byer. Her er vækst, her 
er arbejdspladser, uddannelsesinstitutioner, forretninger
og kultur- og fritidstilbud. Behovet for nye områder til
boliger, forretninger og erhverv vokser, og det samme
gør behovet for mobilitet mellem områderne.

En stor del af byudviklingen klares gennem omdannelse 
af ældre, udtjente erhvervsområder til nye attraktive by-
dele. Det ses blandt andet i en række af havnebyerne, 
hvor forfaldet på havnen er stoppet og erstattet med ny 
by og attraktive boliger.

I andre tilfælde vokser byen udad i det åbne land. Det 
opleves måske særlig markant der, hvor byerne udvikler 
sig ud langs motorvejene, og hvor åbne landskaber og 
grønne kiler forsvinder.  

Regeringen har indgået en politisk aftale med et bredt
flertal i Folketinget om En grøn transportpolitik, som bl.a.
skal bidrage til mindre støj og luftforurening i byerne. 

Regeringen har vedtaget en arkitekturpolitik og herunder
værktøjer til arbejdet med kommunal arkitekturpolitik.

Forventninger til kommunernes planlægning

Der er behov for at supplere vores relativt åbne byer 
med tættere bydele / Byer skal vokse inde fra. Planlæg-
ningen skal, hvis der lokalt er mulighed for det, sikre, 
at forladte industriområder udvikles til nye, moderne 
bydele, inden nye arealer i det åbne land inddrages til ny 
by. Funktionstomme områder i byerne skal undgås.  
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Landet skal knyttes bedre sammen med en højhastig-
hedstogstrategi, der vil sikre markant lavere rejsetider 
mellem de store byer. 

Trafikken skal afvikles bedre / Det er regeringens mål, 
at den kollektive trafik og cyklerne skal løfte det meste 
af fremtidens vækst i trafikken. Regeringen vil investere i 
veje dér, hvor det er nødvendigt for målrettet at afhjælpe 
trængslen, dvs. i flaskehalsene på de store hovedfærd-
selsårer i Østjylland og i hovedstadsområdet.  

Banetrafikkens dækningsgrad skal udvikles - ikke 
mindst i storbyområderne. Der skal etableres bedre el-
ler nye stationer, hvor behovet er størst. 

Parkér og Rejs / Regeringen vil tage initiativ til at gen-
nemføre forsøg med reservation af parkeringspladser 
ved togstationerne til faste pendlere.

Cyklismen skal styrkes med 1 mia. kr. frem til 2014 / Re-
geringen vil støtte sammenhængende kommunale cykelpro-
jekter, der bidrager til at aflaste det overordnede vejnet.

Broer, veje og jernbaner må ikke ødelægge uerstattelig 
natur / Nogle projekter må vælges helt fra, selv om de 
kunne have en positiv effekt på mobiliteten, hvis omkost-
ningerne for naturen er for store.

Styrkelse af indsatsen mod trafikstøj / I regeringens af-
tale om en grøn transportpolitik er der afsat en ramme
på 400 mio. kr. frem til 2014 til en indsats mod støj langs 
statens veje og baner. Desuden er regeringens vejstøj-
strategi blevet evalueret.

En klog omlægning af bilskatten / Omlægningen skal 
særligt anvendes til at regulere trængsel i de områder, 
hvor denne udgør et problem, og hvor den kollektive 
trafik er tilstrækkeligt veludbygget.

I storbyområderne skal den kollektive trafik være et 
attraktivt alternativ, der kan få flere til at tage toget 
frem for bilen

Infrastruktur

Trafikken i Danmark er steget med mere end 50 pct. de 
seneste 20 år, og stigningen ventes at fortsætte de kom-
mende år. Transportsektoren står i dag for ca. 25 pct. af de 
danske CO2-udledninger - en andel, der forventes at stige, 
hvis der ikke gøres noget. 

Regeringen har derfor udarbejdet en strategi, Grøn Trans-
portvision DK, der sikrer en reel reduktion i transportsekto-
rens CO2-udledning i 2020. Og selvom det de seneste år er 
lykkedes at nedbringe udledningen af farlige partikler, giver 
trafikken fortsat problemer med støj og forurening især i de 
større byer. Prognoser for trafikudviklingen viser, at presset på 
vejene vil stige i de kommende år, hvis der ikke sættes ind. 
Problemerne er særlig markante i de store hovedfærdselsårer, 
især i hovedstadsområdet og i Østjylland.

Regeringen har aftalt en grøn transportpolitik med et bredt
flertal i Folketinget. Der er gennem aftalen etableret en In-
frastrukturfond med 94 mia. kr. i perioden frem til og med 
2020. Formålet er at gennemføre en lang række nye initia-
tiver, som vil kunne bidrage til at fremtidssikre den danske 
infrastruktur. Blandt de mange initiativer kan nævnes, at der 
i aftalen er fokus på mere kollektiv transport og cyklisme. 
Nogle af initiativerne understøtter i særlig grad de overord-
nede interesser i planlægningen, ligesom nogle initiativer er 
særligt relevante for den kommunale planlægning. 
 
Regeringen vil endvidere skabe en grønnere biltrafik 
ved at gennemføre en fundamental omlægning af bilaf-
gifterne. Bilisterne skal tilskyndes til at vælge miljø- og 
energirigtigt, både når de køber bil, og når de kører i 
den. Omlægningen vil gøre det muligt for flere familier 
at købe en bil; til gengæld skal det være dyrere at bruge 
bilen. Samtidig skal det gøres mere attraktivt at købe en 
miljøvenlig bil. 

Forventninger til kommunernes planlægning

Samlet trafikplanlægning med fokus på sammenhæng 
og kvalitet i bustrafikken og på lokalbanerne samt gode 
forbindelser til og fra togene via busdriften.

Parkér og Rejs løsninger som en del af de kollektive 
trafiktilbud / Adgangsveje, busstoppesteder, parkerings-
pladser og cykelstativer skal indrettes, så de kan benyttes 
let og smidigt.

Styrket cykelpendling med bedre cykelpendlerruter og 
cykel-hurtigruter i og omkring de større byer.

Begrænsning af naturpåvirkninger gennem eksem-
pelvis etablering af faunapassager, stibroer, dyrehegn 
og advarselsskilte.

Reduktion af trafikstøj / Udlægning af støjsvag asfalt er et 
effektivt middel til at begrænse støjen på kommunale veje 
i de store byer, hvor problemerne kan være særligt store. 
Kommunerne kan bruge Vejdirektoratets støjklasser i deres 
prioritering. Mange større kommuner skal udarbejde lokale 
støjhandlingsplaner, hvor de kan udpege stilleområder.

Reduktion af luftforurening / Trafikplanlægning, parke-
ringsafgifter, styrket kollektiv trafik, cykelstier m.m. kan 
reducere antallet af biler og tunge køretøjer i byerne og 
reducere luftforureningen. 

Hvad vil regeringen gøre?

Fast motorvejs- og jernbaneforbindelse over Femer Bælt 
/ Forbindelsen vil styrke transportkorridoren mellem Ham-
burg og Øresundsregionen, give nye muligheder for den in-
ternationale banegodstransport og give det østlige Danmark 
en tidssvarende forbindelse til det centrale Europa.
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Hvad vil regeringen gøre?

Danmark i balance / Regeringen ønsker et Danmark i 
balance. Mulighederne for at bo samt for at skabe vækst
og erhvervsudvikling skal være gode i hele landet. Rege-
ringen understøtter denne indsats i sit regionalpolitiske 
udspil ’Danmark i Balance i en Global Verden’. Regerin-
gen vil fremsætte forslag til en ændring af planloven, 
som skal give kommunerne i yderområderne en udvidet 
adgang til at gennemføre planlægning til gavn for de-
tailhandel og for erhverv og boliger i landzone.

Nationalparker kan styrke den lokale erhvervsmæssige 
udvikling / Nationalparkerne kan - især i yderområder - 
blive til gavn for den lokale udvikling. Med en nationalpark 
vil mange områder få en øget turisme, og det vil kunne 
gøre det mere attraktivt at bosætte sig i området samt 
øge incitamentet til erhvervsmæssig udvikling.

Nedrivning af faldefærdige bygninger mv. i udkants-
områder / Med henblik på at understøtte en positiv ud-
vikling i bosætningen i yderområderne er der i 2010 afsat 
150 mio. kr. som tilskud til bl.a. nedrivning af faldefærdige 
bygninger (Indsatspuljen under Indenrigs- og Sundheds-
ministeriet). 

Udvikling i Akvakultur / I forbindelse med Grøn Vækst 
ønsker regeringen at understøtte udviklingen i akvakul-
turerhvervet under hensyn til natur og miljø. Dette må 
forventes også at berøre mulighederne for lokalisering 
af fremtidige dambrug og havbrug.

Landdistrikter

Omkring de større byer er der tilflytning og øget aktivitet 
i landdistrikterne. I andre egne opleves fraflytning og 
måske nedgang i aktiviteten. Udviklingen i yderområ-
derne er påvirket af den generelle samfundsmæssige 
og økonomiske udvikling. Det er ikke kun i Danmark, at 
den økonomiske vækst har været størst omkring de store 
byer, og at befolkning og virksomheder er fulgt med.

Vækst i yderområderne er afgørende for balancen i landet.
Økonomisk tilgodeses yderområderne med blandt andet 
udligningsordninger mellem landets kommuner, landdi-
striktsprogrammet, hvorunder der er nedsat Lokale Ak-
tionsgrupper (LAG), samt forhøjede befordringsfradrag. 
Endvidere har en ændring af byfornyelsesloven givet kom-
munerne yderligere muligheder for at gøre en indsats over 
for nedslidte og skæmmende boliger. De mange initiativer 
målrettet landdistrikter og yderområder er beskrevet i rege-
ringens Landdistriktsredegørelse fra marts 2009. Herudover 
har regeringen taget en lang række regionalpolitiske ini-
tiativer, der også kommer yderområderne til gode. Rege-
ringen redegør årligt herom i Regionalpolitisk redegørelse. 

Regeringen og de regionale vækstfora har indgået regio-
nale partnerskabsaftaler om vækst og erhvervsudvikling. 
De regionale vækstfora prioriterer EU-strukturfondsmid-
lerne. hvoraf 35 pct. skal anvendes til gavn for yderom-
råderne. Økonomi- og Erhvervsministeriet udarbejder 
årligt en regionalpolitisk vækstredegørelse. Endelig har 
Socialministeriet udarbejdet en værktøjskasse til brug 
for udvikling af landsbyer.

Forventninger til kommunernes planlægning

Brug natur og kultur aktivt / Kommunerne bør plan-
lægge med fokus på kvaliteterne i områdets landskab og 

kulturmiljø; understrege de sociale relationer i området, 
sikkerheden, nærheden og adgangen til naturen og den 
friske luft. Udviklingsaktiviteter skal tilrettelægges, så de 
natur- og kulturgivne kvaliteter bevares og udbygges. 

Levedygtige landsbyer / Kommunalbestyrelsen bør ind-
drage spørgsmål om landsbyernes situation og udviklings-
muligheder, når den udbygger eller ændrer placeringen af 
service-, kultur- og andre institutioner som skoler, dagin-
stitutioner, plejehjem og biblioteker i kommunen.

Jordbrugets erhvervsinteresser i helhedsplanlæg-
ningen / Landbrugets rolle og udviklingsmuligheder 
i landdistrikterne indgår i helhedsplanlægningen, der 
bl.a. baseres på den lokalt forankrede dialog og de re-
gionale jordbrugsanalyser. Udpegning af særligt værdi-
fulde landbrugsområder og placeringsmuligheder for 
nye landbrugsbygninger skal understøtte udviklings- og 
investeringsmuligheder i landbruget og samtidigt tage 
hensyn til landskabs-, natur- og miljøinteresser.

Femer Bælt / Den kommende forbindelse skal bruges 
til at fremme udviklingen lokalt. Kommunerne bør plan-
lægge, så potentialet i Femer Bælt forbindelsen udnyttes 
maksimalt, uden at det anfægter lokale natur-, kultur- og 
landskabsværdier.

Planlægning med internationalt perspektiv / Kom-
munerne bør afsøge de grænseoverskridende samar-
bejdspotentialer, hvor muligheden er til stede. Region 
Syddanmark og Schleswig-Holstein har indgået en 
partnerskabsaftale om sundhed, uddannelse, trafik og 
arbejdsmarked. På lignende måde kan Lolland-Falster 
få gavn af nærheden til Nordtyskland med Femer Bælt-
forbindelsen.

P

 

Det kan være svært at fremskrive den lokale udvikling, 
men det kan være helt afgørende, at der skabes tillid 
til servicetilbud mv. over en lang tidshorisont. Dette 
understreger nødvendigheden af helhedsplanlægning 
og prioritering af de forskellige udviklingstiltag. Balancen 
mellem at samle indsatsen for at sikre bestemte landsbyer 
i forhold til at tilgodese flere landsbyer vil være et generelt 
dilemma.

Lokalområder, der er gode til at trække de omgivende 
naturressourcer, den lokale identitet og kulturen ind i 
produktion og produkter, oplever økonimisk vækst. 
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Miljøministeren og de 17 østjyske borgmestre udarbej-
dede i 2008 ‘Vision Østjylland’, som blandt andet lagde 
vægt på, at effektive transportsystemer sikrer mobilite-
ten, at Østjyllands adgang til det internationale marked 
forbedres, og at de enestående landskabsværdier i Øst-
jylland fastholdes.
 
På baggrund af visionen har kommunerne og staten i 
2010 udarbejdet en række anbefalinger om byudvikling 
og infrastruktur i Østjylland.

Forventninger til kommunernes planlægning

Landskabet og naturen / Kommuneplanlægningen skal 
sikre de sammenhængende landskaber mellem byerne 
og fastholde byernes identitet. 

Bedre banebetjening / Nye byområder og boliger skal 
lokaliseres, så de understøtter kundegrundlaget for den 
kollektive trafik.

Hensigtsmæssig erhvervslokalisering langs motor-
vejen / Udlæg af nye erhvervsarealer langs motorvejene 
skal begrænses og primært reserveres til transporttunge 
virksomheder. 

Tværkommunale samarbejder kan understøtte udvik-
lingstræk som nøglen til at bevare og udvikle vækst og 
konkurrenceevne i områder, der geografisk går på tværs 
af kommune- og regionsgrænser. Alle landets kommuner 
bør i samarbejde med regionerne, fx i regi af de regionale 
vækstfora, overveje, om der indenfor kommunen eller 
på tværs af kommune- eller regionsgrænserne eksisterer 
geografiske sammenhænge mellem mobilitet, erhvervs-, 
arbejds- og uddannelsesmarked, kultur- og fritidstilbud 

m.v., som kan bidrage til vækst, og som derfor bør un-
derstøttes gennem et tværkommunalt samarbejde. 

Hvad vil regeringen gøre?

En trafikplan for Østjylland / Regeringen er i gang med 
en strategisk analyse af den langsigtede indretning af 
bane- og vejkapaciteten i Østjylland. Analysen gennem-
føres i samarbejde med de lokale myndigheder.

Letbane i Århus / I trafikaftalen En grøn transportpolitik 
er der forlods afsat 0,5 mia. kr. til et statsligt bidrag til 
en 1. etape af en letbaneløsning i Århus.

Samarbejde i Østjylland / Væksten i erhvervslivet i det
østjyske område skal opretholdes ved, at planlægningen
sker koordineret mellem kommunerne.

Med udgangspunkt i visionen har miljøministeren sam-
men med kommunerne udviklet en række anbefalinger 
om byudvikling og infrastruktur i Østjylland.

Den kommunale planlægning skal sikre, at de østjyske 
byer ikke smelter sammen til et karakterløst landskab, 
men forbliver adskilt af de åbne, grønne landskaber.

Østjylland - eksempel på tværgående kommunalt samarbejde

Vi skal planlægge et Danmark, der hænger sammen - fra 
kommune til kommune, fra region til region. Det forud-
sætter samarbejde på tværs af kommunegrænser. Enhver 
kommunes planlægning er afhængig af nabokommu-
nens, når det gælder udvikling af byer, detailhandel, 
klimatilpasning, tekniske anlæg og veje. Og naturom-
råder, landskaber, klimaændringer og vandløb kender 
ikke kommunegrænserne. 

Østjylland kan på længere sigt udvikle sig til ét sam-
menhængende område med stigende interaktion mellem 
byerne. Det stiller Østjylland over for en række udfor-
dringer, herunder udfordringer i forhold til samspillet 
mellem den fremtidige byudvikling og den trafikale in-
frastruktur, landskabsudnyttelsen og sikringen af fortsat 
vækst i Østjylland. Boliger og erhverv spreder sig ud over 
de åbne landskaber. 

Trængselsproblemer udgør en stigende belastning for 
både pendlere og erhvervsliv. Det skyldes ikke mindst, 
at den overordnede infrastruktur i området i de senere 
år er kommet under stigende pres, i takt med at infra-
strukturen i højere grad skal betjene flere trafiktyper, der 
alle er i vækst, herunder både international godstrafik, 
regional pendlertrafik samt lokal trafik omkring de en-
kelte større bysamfund. 

For at understøtte erhvervs- og byudviklingen i Østjyl-
land og nedbringe trængsel vil regeringen styrke den 
kollektive trafik i regionen og samtidig sætte ind på de 
mest trængte vejkorridorer.

Den regionale udviklingsplan fra Region Midtjylland ser 
Østjylland som en international vækstregion, hvor en 
velfungerende overordnet infrastruktur er en vigtig for-
udsætning for regional udvikling og vækst. 
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Mindst mulig trafik / Hvor det er muligt, bør funktio-
ner og aktiviteter samles i knudepunkter for at reducere 
den samlede trafik, herunder biltrafikken. Kommunerne 
kan med fordel etablere lette og sikre adgangsveje for 
cyklister og gående.

Rekreative arealer / Grønne og blå rekreative elementer 
i byen bør udvikles, så byerne tilføres yderligere kvali-
tet. Kommunerne kan med fordel etablere stiforløb og 
grønne kiler, der forbinder byen med alle dens natur-
områder.

Hvad vil regeringen gøre?

Udbygning af banenettet / I trafikaftalen En grøn trans-
portpolitik er visionen en rejsetid på en time på banen 
til Odense fra både Århus og København og en time 
Århus-Aalborg. Visionen søges i et længere perspektiv 
udbredt til flere byer, fx Esbjerg og Herning. 

Samarbejde på Fyn / Regeringen vil, med henblik på 
at belyse de særlige udviklingsmuligheder som findes i 
de mellemstore byregioner, indgå i et visionssamarbejde 
med de fynske kommuner og Region Syddanmark om 
planlægningens bidrag til udviklingen på Fyn.

Mellemstore byregioner

Danmark rummer en række mellemstore byer, hvis trivsel 
er vigtig for udviklingen i store dele af landet. Byerne 
er centre for det meste af Jylland og Fyn. Væksten i 
de mellemstore byer er derfor vigtig for den samlede 
balance i landet. 

Aalborg har som Nordjyllands største by med universi-
tet, lufthavn og kulturfaciliteter en særlig rolle for den 
regionale udvikling i Nordjylland.

Odense har med universitetshospitalet og den store de-
tailhandel en tilsvarende rolle for udviklingen på Fyn. 
Esbjerg, Herning, Holstebro, Viborg og Sønderborg er 
alle eksempler på byer, hvis private service, handel, ud-
dannelsesinstitutioner og kulturliv er centrale på deres 
egn. 

I de mellemstore byregioner er der almindeligvis hverken 
tilbagegangs- eller store trængselsproblemer. Der er for-
holdsvis god plads i byzonen, og det er normalt også let 
at udlægge nye byarealer i tilknytning til de eksisterende 
byer, hvis der er behov for det. Der er gode muligheder 
for at finde plads til grønne og andre rekreative ele-
menter i byerne. 

Byerne har den fordel, at de er store nok til, at der er 
bred variation og betydelige bymæssige kvaliteter, men 
mange af dem er ikke større, end at man hurtigt kan 
bevæge sig fra byens tætte og livlige områder til det 
åbne land.  

De mellemstore byer rummer forholdsvis meget industri, 
og i deres oplande ligger mange mindre industrielle cen-
tre. Industrien er under omstilling fra produktion med 
mange faglærte og ufaglærte arbejdere til en videns-

økonomi, hvor teknologisk spidskompetence, design og 
logistik er centralt. Det ændrer industriens krav til areal, 
hvad angår både størrelse og lokalisering. 

Byerne er centre for den regionale offentlige service, 
såsom hospitaler og gymnasier, og de er lokomotiv for 
erhvervs- og indkomstudviklingen i deres område. Trafik-
ken i de mellemstore byregioner er generelt ikke hæm-
met af det trafikale pres, som findes i og omkring en 
storby som København. 

Regionerne Syddanmark og Nordjylland, som rummer 
mange af de mellemstore byer, har i deres udviklingspla-
ner fremlagt strategiske overvejelser om samspillet og rol-
lefordelingen mellem byerne i hver af de to regioner. 

Byerne bidrager med udgangspunkt i hver deres særlige 
styrker til et bysystem præget af mangfoldighed. Formå-
let med planerne for byernes samspil er at sikre mest 
mulig ligeværdighed mellem de mellemstore byregioner 
og landets største byområder.

Samtidig er der på kommunalt initiativ iværksat mange 
samarbejder mellem større og mindre byer internt i de 
mellemstore byregioner, centreret om erhvervspolitik, 
infrastruktur og turisme.

Forventninger til kommunernes planlægning

Bysamarbejde / De regionale udviklingsplaners strate-
gier for byernes samspil bør indgå i de grundlæggende 
overvejelser i kommuneplanlægningen.

Erhvervsarealer / Overvejelser om de ændrede behov 
for arealer til industrien bør indgå i grundlaget for kom-
muneplanlægningen.

Den kommunale planlægning bør afspejle, at hver 
by har sin særlige rolle i bysystemet.

Busdriften er en central del af den kollektive trafik 
i de mellemstore byregioner.
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Hvad vil regeringen gøre?

Hurtigere pendlerforbindelser / Den nye bane mellem 
Ringsted og København vil reducere pendlerrejsetiden og 
blive kombineret med markante forbedringer af Parkér 
og Rejs faciliteterne.  

Udbygning af vejnettet / Målsætningen er, at der i hver
byfinger er en højklasset vejforbindelse, som er tilpasset
den bymæssige udvikling. Der er i 2009 vedtaget en 
anlægslov for Frederikssundmotorvejen.

En trafikplan for hovedstadsområdet / Grundlaget er 
en strategisk analyse af udbygningsmulighederne i ho-
vedstadsområdet i forhold til den langsigtede indretning 
af bane- og vejinfrastrukturen. Kommunerne inddrages 
i arbejdet.

S-togs-stationer / Den strategiske analyse af udbyg-
ningsmulighederne i hovedstadsområdet vil bl.a. be-
handle samspillet mellem byudvikling og mulige nye 
stationer.

Kollektiv trafikløsning i Ring 3 / Med trafikaftalen En 
grøn transportpolitik er der afsat 2 mia. kr. til blandt 
andet at fremme en kollektiv trafikløsning i Ring 3-kor-
ridoren. 

Hovedstaden og Sjælland

Danmark har internationalt set en velfungerende hoved-
stad, der har betydning for væksten i hele landet. 

Sjælland er i dag én stor pendlingsregion, og det er i 
pendlerkorridorerne til og fra hovedstadsområdet og i 
ringkorridorerne på tværs af regionen, at trængselspro-
blemerne i dag er værst. Det er regeringens klare mål, 
at trafikforholdene i hovedstadsområdet ikke udvikler 
sig til det, man kender fra en række andre europæiske 
hovedstæder. 

Det kræver, at en så stor andel af trafikvæksten som 
muligt overflyttes til den kollektive trafik. Det vil bidrage 
til at løse trængselsproblematikken og indebære store 
fordele i forhold til miljø og målsætningen om at ned-
bringe CO2-udledningerne.

Med ringbanen fra Hellerup til Ny Ellebjerg har den kol-
lektive transport i hovedstaden fået et markant løft - og 
når metrocityringen er færdig, vil det yderligere bidrage til 
styrkelse af den kollektive transport i hovedstadsområdet. 
De regionale udviklingsplaner fra Region Hovedstaden og 
Region Sjælland ser København som en førende nord-
europæisk metropol og Sjælland som et bindeled mellem 
Skandinavien og det centrale Europa.

Sammenhængen mellem Sjælland og hovedstadsre-
gionen var centralt i et dialogprojekt om byudvikling 
og transport, som blev gennemført af Miljøministeriet 
sammen med Transportministeriet, de 17 sjællandske 
kommuner, Region Sjælland og det sjællandske trafik-
selskab. Formålet var at skabe en levende og bæredygtig 
erhvervs- og byudvikling på Sjælland, og der er i projektet 
opstillet et Strukturbillede år 2030.

Forventninger til kommunernes planlægning

Mere miljøvenlig trafik / En trafikalt velfungerende 
hovedstad med høj miljøprofil kan opnås med mere 
miljøvenlige transportformer: Mere banetransport, flere 
cyklende, flere fodgængere og bedre parkeringsfaciliteter 
ved stationerne. Der skal sættes fokus på at håndtere 
klima- og miljøudfordringerne og undgå trængsel i ho-
vedstadsområdet. 

Vi skal udvikle tættere byer / I stedet for at planlægge 
nye byer på bar mark, skal man genbruge de nuværende 
byarealer. Nedslidte by- og erhvervsområder skal fornyes 
eller omdannes. 

Tæt byggeri omkring stationerne / De stationsnære 
områder skal have bymæssige kvaliteter og aktiviteter, 
som kan sikre et levende bymiljø og skaffe flere kunder 
til den kollektive trafik. 
 
Grønne områder / Kommunerne i hovedstadsområdet 
skal arbejde aktivt for, at fingerplanens grønne kiler kan 
udnyttes til friluftsformål, og at der bliver skabt adgang til 
disse på tværs af kommunegrænserne. Hovedstadsområ-
dets grønne kiler skal fortsat bidrage til bedre luftkvalitet 
og nem adgang til store sammenhængende fritidsom-
råder i nær kontakt med bykvartererne. 

Afbalanceret, regional byvækst / Alle kommuner i 
hovedstadsområdet skal bidrage til udviklingen af ho-
vedstaden. En Ringby med nye bydannelser langs Ring 
3 kan afbalancere de seneste års tætte byudvikling i 
centralkommunerne og parcelhusbyggeriet i de ydre dele 
af hovedstadsområdet. 

I Nær adgang til parker og grønne og blå fritidsområder 
er vigtig for storbybefolkningens sundhed.

De stationsnære områder skal udnyttes tættere, så det 
understøtter den kollektive transport.
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